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^HlCAGn rr^ idWAve s/ XZ —VYKSTA PATYS DIDŽIAUSI SID KARO MŪŠIAI
KREMLIAUS KOMUNISTU VADOVYBE 
PAAIŠKINA SOVIETU-KINU GINČUS

MASKVA. — Užsienio korespondentai is Sovietu Sąjungos 
praneša, kad sovietų komunistų partija smarkiai ruošiasi ateinan
čiam partijos kongresui, kuris turi prasidėti kovo mėn. 29 d. Yra 
ženklų, kurie rodo, kad sovietų komunistų partija žada iškelti į 
viešumą santykių su Kinija klausimą. Praėjusį trečiadienį Mask
voje įvyko šeši dideli partijos narių susirinkimai, kuriuose daly
vavo pagrindiniai partijos prezidiumo nariai: Brežnevas, Kosygi
nas, Podgomy, šelepinas, Suslovas ir klikojanas. Tuose susirin
kimuose partijos padalinių nariai turėjo išklausyti ilgą, dviejų 
valandų memorandumą, pasirašytą partijos centro komiteto. Me
morandume išaiškinama partiečiams visa santykių tarp Kinijos

VIETNAME APSUPO KETURIS PULKUS
Saugumo Taryba nenori svarstyti JAV rezoliucijos

SAIGONAS. — Pietų Vietname jau septynios dienos vyksta 
dvi koardinuotos karinės ofenzyvos. “Masher” ir “Double Eagle”, 
kurių tikslas yra vienas — sunaikinti keturis komunistų pulkus. 
Amerikiečių kareiviai, padedami korėjiečių ir vietnamiečių — 
bendras skaičius apie 20,000, apsupo iš trijų pusių komunistų 
jėgas. Apsupime manoma rasti apie 8,000 komunistų kareivių. 
Čia turi būti 18-tas ir 98-tas šiaurės Vietnamo pulkai, bei 1-mas 
ir 2-ras Viet Congo pulkas, šios stiprios jėgos čia buvo sutrauktos 
ruošiamam puolimui prieš amerikiečių pajūrio bazes.

ir Sovietų Sąjungos raida.
Dviejų valstybių ginčai

Po memorendumo skaitymo 
mintingų dalyviai apipylė kalbė
tojus klausimais, į kuriuos išsa
miai atsakinėjo prezidiumo na
riai. Tuo norima paruošti parti
jos narius 23-čiam kongresui, 
kuriame, gali būti, bus iškeltas 
Kinijos klausimas.

Po susirinkimų žinia apie pa
blogėjusius santykius su kinais 
paplito po visą Maskvą. Žmonės 
stebėjosi, kad santykių pablogė
jimas jau taip toli pažengė. So
vietų spaudoje apie ginčus su Ki
nija, palyginti, mažai tebuvo ra
šoma.

Tarp daugelio tame memoran
dume iškeltų Kinijai kaltinimų 
yra nurodyta, kad Kinija išplė
tė ideologinius ginčus į nesutari
mus tarp dviejų vyriausybių ir 
dviejų valstybių. Anksčiau gin
čai lietė daugiau ideologinius 
dviejų partijos šakų skirtumus. 
Vėlesniais laikais ginčai įgavo 
rimtesnę dviejų kaimyninių tau
tų varžytynių formą.

Pasienio konfliktai
Tas matosi iš vis gausėjančių 

pasienio nesusipratimų. Kinija 
per 1965 m. išprovokavusi 150 
pasienio konfliktų. Toliau memo
randume sakoma, kad Kinija 
kiršinanti pasienio gyventojus, 
kurie, nors gyvena abejose sie
nos pusėse, tačiau yra tos pačios 
kilmės. Jų tarpe kinų agentai 
platina prieš Kremlaus vyrau- 
sybę nukreptą literatūrą. Ta pa
čia kiršinimo kryptimi esą nu
kreiptos ir Kinijos radijo pro
gramos.

Kinijos pradžios mokyklose 
yra mokomi “suklastoti” istori
niai faktai siekią praėjusį šimt
metį, kada buvo nustatytos da
bartinės sienos Sibire.

Memorandume pakartojami ir 
anksčiau jau pagarsėję sovietų 
kaltinimai, kad Kinija apsunki
na sovietų siunčiamas Šiaurės 
Vietnamui ginklų siuntas. Kinija 
kelis kartus tuos sovietų tvirti
nimus paneigė, paskutinį kinų 
protestą sovietų užsienio reika
lų ministerija atmetė sausio 11 
dieną.

Tikslas — apsupti Kiniją
Oficialus Kinijos komunistų 

laikraštis vakar vėl pakartojo 
savo kaltinimus sovietų valdžiai. 
Straipsnis pasirašytas “stebėto
jo”. kuris yra žinomas kinų ko
munistų partijos aukštas parei
gūnas. Straipsnyje sakoma, kad 
sovietų vadų linija, kurią jie už
ėmė Vetnamo, Indjos-Pakista- 
no ir Japonijos klausimais aiš
kiai rodo, kad sovietai prisitaiko 
prie Amerikos imperialistų pla
nų ir pageidavimų. Jų visų tiks
las esąs apsupti Kiniją.

Kinijos laikraštis sako, kad 
Šelepino vizito Vietname metu, 
sovietų spauda terašiusi apie 
Taškento pasitarimus ir taiką 
Azijoje, šelepinas nė vienu žo
džiu nepasmerkęs prezidento

IŠ VISO PASAULIO

VARŠUVA. — Lenkų rašyto- 
jas Cezary Ketling-Szemley bu
vo nuteistas teisme keturiais me
tais kalėjimo už “kultūrinį ben
dradarbiavimą”. Jis siuntė savo 
straipsnius į Paryžiuje leidžia
mą “Kultūra” ir kitus užsienio 
laikraščius.

BLANTYRE. — Malawi val
džia pakorė vieną buvusį savo 
karininką, kuris bandęs nuvers
ti valdžią.

LEOPOLDVILLE. —• Buvęs 
Kongo premjeras Adoula, kuris, 
vėliau buvo laikomas kalėjime, 
karinės valdžios buvo paskirtas 
Kongo ambasadoriumi Belgijoje.

BRUSELIS. — Belgijos vy
riausybė turėjo kelis nepapras
tus posėdžius dėl riaušių šiauri
nėje Limburgo provincijoje ir 
dėl gręsiančio medicinos dakta
rų streiko. Gydytojai reikalauja 
5% pakėlimo atlyginimuose, ku
riuos jie gauna iš valstybinių 
sveikatos draudimo įstaigų.

SINGAPŪRAS. — Riaušėse 
tarp Singapūro kiniečių ir mala- 
j iečių 15 asmenų buvo sužeista. 
Policija suėmė 380 žmonių. Mies
to savivaldybei buvo padaryta 
nemažai nuostolių.

LISABONA. — Portugalija 
pranešė, kad nuo sausio 15 die
nos kariuomenė šiaurinėje Mo
zambique užmušė, suėmė ar su
žeidė 187 sukilėlius. Portugalai 
neteko 4 kareivių.

LONDONAS. — Karalienė 
Elzbieta su vyru išvyko pen-

> kioms savaitėms į Karibų jūros 
salas. Pirmas sustojimas bus 
Barbados.

HONG KONGAS. — Ameri
kos konsulatas Hong Konge pa
reiškė, kad amerikietė moteris, 
kuri be leidimo buvo perėjusi į 
komunistinės Kinijos pusę, gali 
būti nubausta.

Johnsono taikos pastangų. So
vietų vadai visada pabrėžia, kad 
taikos reikia siekti derybomis, 
ką jie ir įrodė Taškente. Sovie
tai siekia, sako kinų laikraštis, 
kad Vietnamo liaudis sėstų prie 
vieno stalo su Amerikos agreso
riais, kurie tuo pat metu galėtų 
laikyti okupavę Pietų Vietnamą.

Kinai stumia Į karą
Jei sovietų komunistų partijos 

kongresas viešai pasmerktų Ki
nijos laikyseną, tai galima tikė
tis, kad santykiai tarp abiejų 
komunizmo milžinų išvirs į dar 
atviresnę ir kietesnę kovą. So
vietų memorandume vienu iš 
stipriausių kaltinimų kinams yra 
tvirtinimas, kad Kinija stengiasi 
įvelti Sovietų Sąjungą į atominį 
karą su Amerika, šis argumen
tas turi paveikti karo nenorin
čius sovietų piliečius — komu
nistų partijos narius atvirai at
simesti nuo karingų Kinijos pa
reiškimų ir nuo karingos jos 
laikysenos.

Washingtone iškrito labai storas sniego klodas. Visos mašinos apverstos bent pėdos sluoksniu, o 
keliai Į Washingtona uždaryti. Vietomis keliai užversti 16—17 pėdu sniego sluoksniu. Sniegui 

valyti mašinos nepajėgia keliy prakasti. Sostinės gatvės nepravažiuojamos.

BRITANIJOS VYRIAUSYBĖ NORĖTŲ 
SUMAŽINTI NUOSTOLINGAS BAZES 
CANBERRA. — Australijoje lankosi stipri britų vyriausybės 

delegacija, kuriai vadovauja gynybos ministeris Denis Healey. Ji 
čia tariasi su Australijos ir Naujosios Zelandijos gynybos eksper
tais dėl britų sumanymo sumažinti savo kariuomenę pietryčių Azi
joje ir Indijos vandenyne. Naminiai britų sunkumai verčia vy
riausybę griebtis taupymo priemonių. Todėl norima sumažinti 
gynybos išlaidas, kurios atsiranda iš įvairių britų įsipareigojimų 
užsieniuose. Britai laiko nemažai kariuomenės Vakarų Vokieti
joje, Viduržemio jūros bazėse, Adene ir Singapūre.

Britanija mielai sutiktų per
leisti kai kurių gyvybinių sri
čių gynybą kitiems. Į rytus nuo 
Suezo kanalo Britanija laiko ne
mažą laivyną ir apie 90,000 vyrų 
kariuomenę. Didžiausia dalis 
stovi Malaizijoje, kuriai grėsė 
pavojus iš Indonezijos. Po ne
pavykusio komunistų perversmo 
Indonezija turi pakankamai rū
pesčių namie ir jos spaudimas 
kaimyninei Malaizijai sumažėjo. 
Pavojus tačiau nepraėjęs ir bri
tai yra priversti išlaikyti nema
žą kariuomenę Singapūre ir Bor
neo saloje.

Kalbina Australiją
Prieš vykdamas į Australiją 

britų gynybos ministeris lankė
si Washingtone, čia jis patiki
no JAV vyriausybę, kad britų 
kariuomenė Vakarų Vokietijoje 
nebus sumažirtta. Kitas klausi
mas su Viduržemio jūros bazė- 
mi.s. Čia manoma iškelti dalį 
kariuomenės iš Libijos bazių ir 
sumažinti įgulas Kipro saloje.

Dabartiniai pasitarimai Can
berra j e siekia įtikinti australus 
ir zelandiečius, kad jie daugiau 
pasiimtų gynybos naštos ant sa
vo pečių. Komunizmas pietry
čių Azijoje būtų grėsmė Aus
tralijai. Ji jau deda pastangų 
priešintis ten besiveržiančiam 
komunizmui ir yra pasiuntusi sa
vo kareivių į Borneo salą bei Pie
tų Vietnamą. Jos įnašas į šią ko
vą, britų manymu, turėtų būti 
didesnis.

Sustabdė komunizmą Malajuose
Washingtone britai nesusilau

kė didelio padrąsinimo. Ameri
kiečiai šiuo metu neša ir taip 
jau nemažą naštą Pietų Vietna
me. Indijos vandenyno sritis tra
diciniai priklauso britų įtakos 
zonai. Jai priklauso ir šios sri
ties gynyba. Po karo britai il
gą metų eilę kovojo su komu
nistų gaujomis Malajuose. Po 
didelių išlaidų ir sunkių pastan
gų komunizmas tapo nugalėtas, 
kai tuo pačiu metu prancūzai pa
liko komunizmui vartus atvirus 
Vietname ir Laose. Sakoma, kad 
Washingtono pareigūnai neslėpė 
savo pasitenkinimo britų atlik

tais tos srities gynybos nuo ko
munizmo darbais. Lygiai vertin
gas yra britų įnašas Nato or
ganizacijoje Europoje. Dėl to, 
Amerika yra visada pasiruošusi 
padėti Britanijos finansiniuose 
sunkumuose, šiuo metu yra svar
stomas klausimas leisti britams 
statyti amerikiečių karinį lėktu
vą F-lll, kuris perkant iš Ame
rikos, britams kainuotų po 13.2 
milijonus kiekvienas. Patiems 
statant lėktuvai atsieitų žymiai 
pigiau, ypač, kad Britanija ga
lėtų sutaupyti savo užsienio va
liutos atsargas — dolerius.

ALŽIRAS. — Vyriausybė iš
metė 10 studentų iš universite
to už tai, kad jie organizavo de
monstracijas. Studentai toliau 
tęsia savo paskelbtą streiką. Juo 
protestuojama prieš studentų 
sąjungos uždarymą.

♦ Indijoje penkiuose Keralos 
provincijos miestuose vyksta di
delės alkanų žmonių riaušės.

lš šiaurės įsiveržęs komunistę dalinys puolė Vietnamo karius Tam 
Quanh kaimo apylinkėse. Komunistai tikėjosi naktį užimti kaimelį, 
bet apsiriko. Vietnamiečiai atkakliai priešinosi ir atmušė puolikus. 
Ryte Vietnamo kariai suskaičiavo daugiau šimto žuvusių komunistu.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Ženevos konferencijoje so
vietų atstovas perskaitė prem
jeros Kosygino laišką, kuriame 
jis siūlo visoms atominėms ga
lybėms pasirašyti sutartį pir
miems nevartoti atominių gink
lų. Sovietai tokią sutartį pasi
rašytų, jei kitos atominės galy
bės irgi sutiktų ją pasirašyti. So
vietai esą pasiruošę sustabdyti 
ir visus požeminius atominių 
ginklų bandymus. Kosyginas sa
ko laiške, kad vėliau galima bū
tų svarstyti sunaikinti ir visus 
turimus ginklus, bei jiems ve
žioti skirtas raketas.

♦ Prezidentas Johnsonas pa
siūlė kongresui sveikatos pro
gramą, kuri išleistų pusę bilijo
no dolerių kovoti su malarija ir 
raupais visame pasaulyje. Jis, 
be to, pasiūlė planus, kurie nu
mato įsivežti Amerikon iš sveti
mų kraštų jaunuolių, lyg Taikos 
korpuso narių, kurie galėtų šia
me krašte išmokti kalbos ir jiem 
naudingų dalykų.

♦ Sekretorius McNamara pa
reiškė senate, kad šiaurės Viet
name bus bombarduojami tik 
grynai kariniai taikiniai.

♦ Generolas Wheeler, štabo 
viršininkas, pareiškė spaudai, 
kad yra netiesa, jog pietų viet
namiečiai sumažino savo pastan
gas kovoje su komunistais.

Sėkmingiausi metai 
erdvės tyrinėjime
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Johnsonas savo specialia
me rašte kongresui iškėlė Ame
rikos atsiekimus erdvės tyrinė
jime per praėjusius metus. Tai 
buvę patys sėkmingiausi ir vai
singiausi metai Amerikos erdvės 
tyrinėjimo istorijoje.

Prezidentas paminėjo ir sovie
tų pastangas. Jie per praėjusius 
metus padvigubino savo siunčia
mų į erdves satelitų skaičių, kai 
Amerikos satelitų padidėjimas 
siekia tik 36%. Sovietai padvi
gubino savo pastangas mėnulio 
programoje.

šiuo metu vienas sovietų erd
vėlaivis skrenda į mėnulį. Jis 
baigs savo kelionę ketvirtadie
nio naktį. Iki šiol visi sovietų lai
vai į mėnulį atsitrenkė per smar
kiai ir nustojo siuntę radijo ban
gomis žinias. Sovietai tikisi, kad 
šį kartą pavyks minkštai nusi
leisti, nesudaužant radijo siųs
tuvų. x

Anarchija Keraloj
NEW DELHI. — Keralos pro

vincijos gubernatorius Jain pa
sitraukė iš pareigų. Jis nebegalįs 
sutvarkyti kylančios anarchijos. 
Bado riaušės provincijoje vis di
dėja. Vyriausybė suėmė Pekino 
komunistų grupės vadą Nam- 
boodiripad, kuris atskubėjo į 
Keralą kurstyti riaušių.

Keralos provincija yra viena 
turtingiausių Indijos provincijų. 
Ji turi įvairių žemės turtų, be 
to, čia pagaunama daug žuvies. 
Visą sunkumą sukelia faktas, 
kad Keraloj e yra per daug gy
ventojų. Nors provincija yra tik 
trečdalis Illinois valstijas plo
to. joje gyvena virš 18 milijonų 
žmonių. Vienai kvadratinei my
liai tenka po 3,000 žmones.

Rašytojai užtaria 
suimtus draugus

LONDONAS. — Vakarų pa
saulio rašytojai dar kartą krei
pėsi per Londono “Times” laik
raštį į Sovietų Sąjungos vyriau- 

l-sybę, prašydami ją parodyti su
imtiems rašytojams Sinyjavs- 
kiui ir Danieliui atlaidumo ir 
tolerancijos. Jiedu yra laikomi 
sovietų kalėjime už tai, kad sa
vo raštus spausdino prisidengę 
slapyvardžiais vakarų pasaulyje.

Vakarų pasaulio 49 rašytojai: 
8 prancūzai, 6 vokiečiai, 6 italai, 
12' amerikiečių ir 17 britų savo 
laiške sako, kad jiems neatrodo, 
jog dviejų sovietų rašytojų kny
gos būtų propagandinės. Jos 
esančios vertingos savo literatū
rine ir menine kokybe. Rašyto
jai reiškia viltį, kad sovietų val
džia išgirs pasaulio kultūrininkų 
balsą.

Jau neteko 1,100 karių
Pietų Vietname iki šiol dar ne

buvo tokio didelio masto kovų. 
Čia vartojami šarvuočiai ir lėk
tuvai. Iki šiol žuvo ar buvo pa
imti nelaisvėn jau 1,100 komu
nistų kareiviai. Juos besitrau
kiančius į vakarus persekioja 
Amerikos bombonešiai. Spaudi
mas yra toks didelis, kad komu
nistai nespėja pasiimti savo už
muštų kareivių. Iki šiol jau žu
vo 57 amerikiečiai, 11 dingo ir 
281 buvo sužeisti. Pietų Viet
namas neteko 127 užmuštais ir 
52 dingusiais.

Netoli Bong Son įvyko nema
loni klaida, kuri kainavo vieno 
kareivio gyvybę ir devyni joje 
buvo sužeisti. Vienas karininkas 
netyčiomis išmetė geltonus dū
mus paskleidžiančią granatą, 
kuri tuoj pradėjo rūkti. Papras
tai tokie dūmai parodo lėktu
vams, kur pulti priešą. Ginkluo
ti helikopteriai pamatę iš oro dū
mus, pradėjo raketomis ir kul
kosvaidžiais apšaudyti savus da
linius. Pries kelias dienas ame
rikiečių daliniui nuostolių pada
rė Pietų Vietnamo kareiviai per 
klaidą apšaudę savo draugus.

Šiaurės Vietname lėktuvai vėl 
puolė karinius taikinius. Buvo 
sugadinti keli tiltai, sandėliai, 
geležinkelio linijos ir keliai. Ant
rą dieną iš eilės buvo daužomas 
pajūrio uostas Ben Thuy, ku
riame buvo sukelta daug gaisrų.

Prancūzija su sovietais
Amerikos rezoliucija Jungtinė

se Tautose susitiko Saugumo Ta
ryboje nemažai sunkumų. Sovie
tų Sąjunga tuoj pasakė, kad ji 
nenorinti Vietnamo klausimo nė 
svarstyti. Jai pritarė Prancūzija 
ir Bulgarija. Kelibs arabų va1- 
stybės atrodė neapsisprendusios. 
Jordanas pareikalavo atidėti visą 
klausimą, kad ambasadorius gi 
lėtų susisiekti su savo vyriausy
be. Nigerijos atstovas pareiš
kė, kad prieš savaitę jis būtu 
palaikęs amerikiečių rezoliuci
ją, tačiau dabar, kada vėl buvo 
pradėtas š. Vietnamo bombar
davimas, jis tos rezoliucijos ne- 
paremsiąs. Visi šie debatai dar 
tebeeina dėl procedūros klausi
mo —u. ar svarstyti JAV rezoliu
ciją. Manoma, kad Taryboje, 
jei ir bus nutarta ją svarstyti, 
ji neglai praeiti. Afrikos vals
tybės Mali ir Uganda jau pa
siūlė ją išmesti iš dienotvarkės. 
Sovietų delegatas pareiškė, kad 
jis rezoliuciją vetuotų, jei kiti 
nariai ir panorėtų ją priimti.

— Leipzigo mugėje (rytinėje 
Vokietijoje) Sovietų Sąjunga šį 
pavasarį turės paviljoną ir Lie
tuvoj gaminamoms prekėms ro
dyti. Rodys lapių, triušių ir audi
nių kailiukus, kailių imitacijas, 
galanterijos prekes, lininius ir 
dirbtinio šilko audinius, rankinu
kus, kelioninius krepšius, ava
lynę, maisto gaminius.

Avalynės skyriuje numatyta 
ir savotiškų kraštutinumų: kur
paitės iš gintaro ir kurpaitės 
mediniais padais. (E)
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ATSARGIAI SU M ASK VINĮ AIS SIUNTINIAIS
Praeitais metais sovietų val

džia, sumaniusi dolerių pasišie
nauti, paskelbė, kad ji pačioj Ru
sijoj paruošianti siuntinius ir 
įteiksianti adresatams. Didokas 
lietuvių skaičius patikėjo sovie
tine valdžia ir vargstantiems sa
vo giminėms užsakė tuos sovie
tinius “paketus”.

Nebūtų rusiškas komunistas, 
jeigu jis pavergtų žmonių neap
gaudinėtų. Spvietų valdžia ap
gaudinėja žmones su Amerikoje 
užsakytais ir pačioje Rusijoje 
supakuotais siuntiniais.

Šiomis dienomis vienas ilga- 
metįs Naujienų skaitytojas šiuo 
reikalu gavo nepaprastai įdomų 
laišką iš Lietuvoje likusio savo 
seno tėvo. Savo laiku jis pa
siuntė tėvui ir motinai gana 
brangų siuntinį. Jis manė, kad 
rusai įdės tą, ką agentai priža
dėjo, kai dolerius ėmė. Bet vie
toj prižadėtų pirmos rūšies pre
kių, seneliai gavo erzacą.

Neskelbiame pavardžių, nes 
bijome, kad sovietų policija ne
pradėtų persekioti apgautų se
nelių. Gautas laiškas yra Nau
jienų Redakcijoje. Štai tas laiš
kas:
Brangus Sūnau,

Pirmiausia pranešu, kad .ga
vau siuntinį per pačias šventas 
Kalėdas. Radau miltų, cukraus 
ir ląšinių. Tu rašei, kad rasiu 
taukų ir kumpio. Nęi taukų, nei 
kumpio siuntinyje nebuvo. Vie
toj to, buvo bryzas rūkytos nu
garinės ir šonines. Pakeisti du 
dalykai.

Mums labai įdomu, kiek jis 
jums kainavo. Mūsų pinigais tai 
būtų 25 rubliai. Nuoširdžiai dė
koju, tik daugiau to nedaryk. 
Pas mus dar yra tokių dalykų, 
tik reikia pinigų. O su mano 
sveikata tokių dalykų negalima 
valgyti. Miltų krautuvėse nėra, 
duoda tiktai pagal talonus šven
tėm, o cukraus, tai visuomet ga
lima gauti. Buikų taip pat yra, 
tik turėk pinigų.

Jeigu rublio neturėčiau, tai 
nežinau, kaip reikėtų gyventi. 
Jokios pašalpos niekas neduoda. 
Shko, turi sūnų, tai sūnus turi

išlaikyti. O jeigu sūnus neišlai
ko, tai gyvenk kaip nori...

Nėra nieko naujo Jums ra
šyti. Jūs žinote visas naujienas 
kas iš to bus ir ko mes sulauk
sime ir koki šie metai bus. Tie
sa, buvo šąlta, daug sniego, o 
dabar jau atšilo, lietus lyja, la
bai slidu, baisu ir iš kambario 
išeiti. Labai nenormali žiema 
Bet dabar nei žiema, nei vasara 
Nebėra nei pas Dievą tvarkos 
nei pas žmones, žmonės pasikei 
tė ir gamta pasikeitė...

Praleidom metus, jie jau ne- 
' begrįš, o kaip ateinančius pralei
sime, ir. ar sulauksime kitų, tai 
nežinom.

Ačiū už pasveikinimą, ir kiti 
gavo, tiktai nežinom, kodėl taip 
ilgai ėjo. Rašė gruodžio 3 dieną, 
o gavome tiktai 25-tą, per Kalė
das. Tavo laiškas rašytas gruo
džio 10 dieną, o gavom tik per 
Naujus Metus. O Vitas tai nie
ko negavo. Rašei, kad ir Vitui 
siunti, bet jis nieko negavo. Da
bar viskas labai ilgai pradėjo ei
ti. Parašyk, kiek užtrunka, kol 
gauiiate žinių iš mūsų?

Parašyk, kaip Jūs praleidote 
šventes. Žinoma, pas jus visai 
kas kita. Mes šiemet jas labai 
liūdnai praleidome. Visi buvo 
blogoje nuotaikoje, bet čia visuo
met tos šventės buvo tokios. La
bai smagu skaityti jūsų laiškus. 
Aš kiekvieną kartą apsiverkiu. 
Kiekviena šventė man ašaros, o 
ne linksmumas. Daug ką ir Tau, 
mano mielas, norėčiau parašy
ti, bet viskas sunku aprašyti to
kiam raštininkui, kaip man. Kai 
pradedu rašyti, tai visai nebedir
ba nei akys, nei smegenys: ra
šo ir nežino, ką rašyti. Noriu, 
kad tiktai tu mane suprastum...

Tiesa, labai gaila, kad nega
lėjau baravykų tau pasiųsti, jau 
nebeleidžia...”

Laiško pabaigoje linki visiems 
sveikatos ir gražiai praleisti žie
mos šventes. Prašo, kad ne
užmirštų ir kartas nuo karto šį 
tą atsiųstų. Jei gali, tai reikia 
vaikams drabužėlių, o jeigu neiš
eita, tai kad pasiųstų bent pla- 

I tesnį laišką.

Paskaita apie gimdymo kontrolę
Praėjusi penktadienį Jaunimo, Kun. Pugevičius nesustojo ii- 

BalFmorės atvykęs I giau prie klausimo, kaip gi bažCentre 
kunigas Pugevičius skaitė pa
skaitą apie gimdymo kontrolę. 
Jį susirinkusiems pristatė dr. 
Arūnas Liulevičius. Salėje bu
vo 18 moterų ir 29 vyrai, jų 
v rpe keturi kunigai.

current dividend

4 9 j % DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
V a t a n U o t> ; pirinad., anlrad., penktad. ir šeštad. 9.00 t — 4:30 
pu pit iu, trečiadieniais uždaryta kettUrtad. 9;0U r. — 8.00 val. vak
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KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:
1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS II t., 336 psl $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi.................................... $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi............ $2.00
4 M. Gimbutienė ir kiti. MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi. $3.00
5. K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi.... $2.00
6. Dr V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi............ $10.00
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 puęl.......................... $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi..............  $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi............................ $5.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas
ir darbai................................................................................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi.................. $6.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais

viršeliais $2.00, kietais .................................................. $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi. ........... $2.00
14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi.......................................... $2.00
15 Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIU KARALIENĖ ............ $5.00
16 Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS ........... $5.00
17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. $4.50
IR Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi.................................................   $2.50
Šitas knygas galite įsigyti "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 60608
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Mrs. Anna Jacobs, sulaukusi 74 meSp amžiaus ir dirbusi įvairiems palaipi
nėms organizacijoms, praeity Kalėdy metu išdalino šimtus įvairiausip do-j mo klausimu, 
vany sergantiems berniukams ir mergaitėms. "Chicago Tribune" ir kiti laik
raščiai įdėjo šios moters paveikslą, nurodydami, kaip ji prieš Kalėdas die
nomis ir naktimis dirbo žaislelius, kad galėty palinksminti našlaičius. Pa
veiksle matome senutę tarp jos pagaminty ir išsiysty žaisleliy krūvos. (Pr).

nyčia žiūrėjo į vaikų vengimą 
prieš 1933 metus, kai niekas nie
ko nežinojo apie jokius ritmus 
ar metodus. Nieko jis nepasakė 
ir apie tai, kad bažnyčios įsaky-

□ausyto- j mas “veistis ir daugintis” jau 
jų tarpe matėsi nemažai (11) j daug gerų katalikų atbaidė nuo 
pensininkų amžiaus asmenų.

Kalbėtojas, kaip ir tinka ku
nigui, pradėjo paskaitą primin
damas, ką gimdymų kontrolės 

1 reikalu yrą pasakęs ir ką daro j 
popie ius Povilas VI-sis. Jis nu
rodė, kad yra tam klausimui 

' svarstyti sudaryta speciali komi- 
) sija, kad pasaulyje visur vyksta 
gyvos diskusijos žmonijos augi-

APTARĖ KAPINIŲ METINĘ ATSKAITĄ
Praeitą sekmadienį, sausio 

30 dieną, Lietuvių Auditorijoje 
įvyko Lietuvių Tautinių Kapi
nių sklypų savininkų susirin
kimas. Oras pasitaikA labai sal
ias, bęt vis dėlto prisirinko pil- 
pa salė žmonių. Jie išklausė 
valdybos pranešimų ir aptarė 
praeitų metų biznio reikalus.

Pirmininkas Juozas Balčiū
nas pradėjo susirinkimą ke
liems minutėms vėliau, norė
damas duoti progos girdėti 
pradžią ir clėl šalčio pavėlavu
siems žmonėms. Susirinkimui 
priėmus dienotvarkę ir patvir
tinus praeitų metų susirinkimo 
protokolą, sekretorius Marty
mas Gudelis perskaitė direkto
rių raportą sklypų savinin
kams. Gudelis trumpai suminė
jo visus svarbesnius praeitais 
metais direktorių atliktus dar
bus.

Manome, kad tas direktorių 
raportas bus įdomus ir kitiems 
lietuviams, todėl čia jį ir spaus
diname.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
direktorių raportas 

kapinių sklypų savfninkams, 
1966 metų sausio 30 dieną, 1:15 
vai. po pietų susirinkusiems 
Liethvįų Auditorijoje, 3133 S. 
Ualsted St., Chicago, Illinois.

Praeitais metais visus Lietu
vių Tautinių Kapinių reikalus 
tvarkė jūsų rinkti ir prie šio 
stalo susirinkę direktoriai, jų 
paskirta valdyba, jų sudarytos 
komisijos ir direktorių sam
dyti ir prašyti žmonės.

Praeitais metais direktoriai 
posėdžiavo trylika kartų. Kiek
vieno mėnesio pirmo sekma
dienio rytą jie susirinkdavo į 
kapinių administracijos ofisą, 
patikrindavo mėnesines paja
mas ir išlaidas, nutardavo kam 
ir kokius daryti išmokėjimus, 
aptardavo būtiniausius darbus, 
numatydavo planus ateičiai ir 
imdavosi priemonių tiems pla
nams pravesti. Kartą į metus 
jie apeina visas kapines, pa
tikrina visus skyrius ir blokus, 
apžiūri namus ir mašinas, o vė
liau putaria, kas reikia taisyti 
•ir padaro reikalingus patvar
kymus. Direktoriai samdo Var
kalos bendrovės auditorius pa
jamoms ir išlaidoms patikriųii

Savo laiku išgarsėjęs kino artistas 
Buster Keaton Los Angeles ligoninė
je mirė nuo plaučiu vėžio. Keaton su

laukė 70 mėty amžiaus.

Priminęs, kad moralės ir tikė
jimo klausimuose bažnyčia yra 
neklaidinga, prelegentas plačiau 
sustojo prie “leistino metodo” 
— periodinio susivaldymo, arba 
ritmo metodo.

Gan sausai ir neįspūdingai pa
skaitininkas išaiškino susirinku
siems, kaip metodas veikia, jo 
geras ir silpnas puses ir baigda
mas pasiūlė, kad klinikos pla
čiosioms masėms turėtų būti 

I steigiamos ne tam, kad jos skleis
ta- i tų dirbtinius būdus apsiginti nuo 

I nenorimų vaikų, bet tam, kad 
r_ ‘ teiktą tikslias informacijas apie 

‘leistiną, normalų metodą”.

ir atskaitomybei sutvarkyti. 
Auditorė Frances Sadauskaitė 
tikrino atskaitomybę, rado vis
ką tvarkoje ir 1966 metų sau
sio 24 dieną pasirašė finansinį i 
slatementą, kurį mes atspaus
dinome ir visiems Jums <' 
vėmė.

Iš Varkalos auditorių rapor-i 
to matyti, kad 1935 metais jūsų 
kapinės turėjo $140454 paja- - 
mų. Užpraeitais metais, kaip derėti šiokių tokių lengvatų, 
matote, pajamos buvo penkio-j 
lika tūkstančių dolerių mažes
nės, negu praeitais metais. Bet 
praeitais metais 
vo didesnės. 
$121,368.

Praeitų metų 
pinių direktoriai atliko šiuos 
svarbesnius darbus:

1) Vedčm ilgas derybas su I 
darbininkų unija ir pasirašėm) 
darbo kontraktą dviem me
tams. Pagal kontraktą turėjo-) 
me pakelti darbininkams al
gas, užtat buvome priversti 
kelti kainas už kapinių teikia-

ir išlaidos bu-
Teko išleisti

pradžioje ka-i

uaug geią acilciuau. aiuaiue nuv 
Į tikėjimo, ar kad pasaulyje jau 
daugiau pusės vaikų kasdien ei
na miegoti nedavalgę.

Diskusijų metu keli jauni stu- 
I dentai pastatė prelegentui kele- 
Į tą painių klausimų apie sąžinės 
ir Bažnyčios mokymo santykius, 
apie metodo klausimo antraver- 
tiškumą, lyginant jį su asmens 
apsisprendimo teisės svarba. 
Jaunam kunigėliui, atsidūru
siam nepatogioje padėtyje, į pa- 
gęlbą atėjo vienas pagyvenęs 
kunigas, prabildamas iš salės. 
Pajutęs klausytojų nepalankią 
nuotaiką, patriotiniais šūkiais 
bandė susirinkusius uždegti ži
nomas Čikagos kunigas-žurnalis- 
tas, nurodydamas, kad lietu-1

viams turėti mažai vaikų yra ne
patriotiška, nes tauta gali išnyk
ti...

Reikia tikėtis, kad Vatikane 
sudaryta komisija ir katalikų 
bažnyčios vatjovybė paskelbs 
gimdymų kontrolės klausimu 
naujesnių minčių, negu tos, ku
rias išgirdome kunigo Pugevi- 
čiaus paskaitoje. Koresp.

Susiže’de U. Karn'hena
LOS ANGELES, Cal. — Sau

sio 18 dieną labai sunkiai susižei
dė U. Ęarnilienė. Belipdama lap
ais. matvt, ne eko sąmonės. Ant 

cementinių laiptų ji nukrito ir 
labai smarkiai susitrenkė galvą. 
Trūko galvos -kaušas, ir sulaužė 
kairę koją.- Gydytojas sako, kad 
be operacijas negalės apsieiti. 
Ji guli Behrens Memorial ligoni
nėje, 446 piedmont Ave., Glen
dale,-Calif. G. K.

jEKUIAMAS NAUJINU PRlETELi, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAS.. 

ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELE AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA

nori kad bent mums įvestų 
vandeni, šie pasitarimai jau 
eina prie pabaigos.

10) Nupirko valdžios bonų 
už $30,000.

11) Praeitais metais pardavė 
40 sklypų.

12) Nudažė visą tvorą.
13) Praeitais metais Lietuvių 

j Tautinėse Kapinėse buvo pa
laidoti 175 žmonės. Iš viso pra-

I eitų metų paskutinę dieną Lie- 
j tuvių Tautinėse Kapinėse buvo 
palaidoti 7,854 mūsų tautiečiai.

mus patarnavimus ir už kai ku
riuos sklypus.

2) Buvo prakiuręs administ
racijos namo stogas. Teko pa
daryti reikalingi įsakymai sto
gui pataisyti.

3) Suruošęm gražią Kapinių 
Puošimo Dienos šventę.

4) Nupirkom geresnes maši
nas žolei plauti.

5) Baigėm ruošti devintą sek
ciją. Sklypai jau išmieruoti, 
sunumeriuoli ir bus pravestas 
drenažas, kąd po lietaus ten 
nestovėtų klanai. Ta sekcija 
yra pietinėje kapinių pusėje, 
kur ilgus metus matėte gražią 
žalią pievą. Direktoriai pagei
dauja, kad toje sekcijoje pa
minklai būtų žemučiai, bet dėl 
paminklų dydžio dar nepada
rytas galutinas nutarimas.

6) Direktoriams atrodė, kad 
būtų gražiau, jeigu tą naują 
sekciją papuoštume kokiu nors 
lietuvišku paminklu. Direkto
riai paskyrė trijų žmonių ko
misiją, kad ištirtų, kokį pa
minklą būtų geriausia ten pa
statyti ir išaiškinti, kokiam 
pritars sklypų savininkų dau
guma. Komisija tarėsi su dau
geliu žmonių ir posėdžiavo su 
įvairių organizacijų atstovais. 
Atrodo, kad didžiausią pritari
mą randa Dr. Kazio Griniaus 
vardas.

7) Direktoriai nutarė neleisti 
slatyti naujų kėdžių šalia ka
pų. Tos kėdės sugenda ir daro 
labai blogą įspūdį. Suolai ir 
kėdės turi stovėti tik ant savi
ninkų sklypų. Negalima jų iš
kišti ant kaimyno sklypo.

8) Nupirko kapinių ofisui 
laikrodį.

9) Vedė pasitarimus su Wil
low Springs ir Justice vandens 
komisijos nariais dėl vandens 
vamzdžių pravedimo. Chicagos 
vandenį atveda į Willow 
Springs ir nori pietiniu kapi
nių pakraščiu pravesti vandens 
vamzdžius. Kapinės nori gra
žiai sugyventi su savo kaimy
nais, leis jiems pravesti van
dens vamzdžius, bet nori išsi-

Ted Williams rodo pažymėjimą, kad jis išrinktas Į garsiu beisbo- 
lininky salę. Jis labai patenkintas tokiu jo pagerbimu.
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UNITED STATES
SAVINGS BONDS

Twenty-five years ago on May 
1, 1941, the U.S. Treasury 
issued the first Series E 
Savings Bond to Franklin D. 
Roosevelt.

★ That purchase, in the words 
of Lyndon Johnson, “set 
into motion the greatest 
thrift program the world has 
ever known.”
Since 1941 Americans have 
bought more than 
$150,000,000,000 worth of 
Series E and H Savings 
Bonds.
From these savings have 
come new homes, college

educations, dream vacations, 
paid-up hospital bills, more 
satisfying retirements.

★ Americans still own almost 
$50 billion in Savings Bonds. 
$50 billion worth of personal 
security. Security from want. 
From fear. From loss 
of independence.
And security from loss of 
freedom in a troubled world.
Join the greatest thrift 
program in the world. For 
your future and your 
family’s fiiture. And your 
country’s future.

Buy U. S. Savings Bonds
Tht U. S. Covtrmnefti Joes not pay far this advertisement. It Is presented as a public 

• wvlc« •" cooperation with the Ireasury Department and The Advertising Council.
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ALFONSAS NAKAS

L FODNUI TŪKSTANČIU BEIEŠKANT
Detroito LF talkininkų antrojo susirinkimo proga

JAV LB Čikagos Apygardos valdybos 
paaiškinimas

(Prisiuntė Apygardos valdybos pirm. Bronius Nainys)

Sausio 23 d. Lydijos ir Vlado 
Mingėlų namuose susirinko Lie
tuvių Fondo vajaus detroitiškis 
komitetas ir vietiniai spaudos 
žmonės. Susiėjo pirmąjį kar
tą po steigiamojo susirinkimo, 
pereito lapkričio 21 d. Lietuvių 
namuose šaukto.

Trys tūkstančiai per 
astuonias savaites

Kai keletą minučių pavėlavęs 
atėjau, visais pasieniais sėdėjo 
15 žmonių. Po manęs dar du at
skubėjo. Kaip visada skardžiu, 
aiškiu balsu kalbėjo k-to pirmi
ninkas Vladas Pauža. Viską, ką 
kalbėtojas sakė savo talkinin
kams, gal skaitytotjui ir nėra 
įdomu žinoti. Tačiau tikrai įdo
mu žinoti, bent jau detroitiš- 
kiams, o taipgi ir tiems, kurie dū
šią ir kūną Lietuvių Fondui yra 
pardavę, kiek tas detroitiškas va
jaus komitetas spėjo per aštuo- 
nias savaites nudirbti. Ogi, va: 
$3,120 (trys tūkstantiai šim
tas dvidešimt dolerių!), čia ne
įskaitomi kiti trys tūkstančiai 
ar kiek daugiau, LF detroitiškių 
gauti prieš vietinį k-tą suorga
nizuojant.

Pranešimą baigdamas V. Pau
ža nedrąsiai prisiminė, kad, gir
di, gal vieno rašiusiojo prana
šavimas išsipildysiąs ir Detroi
tas tikrais atpilsiąs 50,000 do
lerių pyliavą L. Fondui. Pasi
drąsinkime, Vladai, ir paskai
čiuokime. Mums dar liko dveji 
metai, ar 104 savaitės, arba 13 
kartų po 8. Tie “13”, pagal da
bartinę sėkmę lyginant, turėtų 
atnešti 39 tūkstančius. Pridė
kime pirmųjų 8 savaičių 3 tūks
tančius ir anksčiau į LF nukelia
vusius 3 tūkstančius, ir jau turė
sime 45,000 dolerių. Skeptikai 
ir pesimistai pasakys: ha, ne 

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federates 
valdžios 
agentūroje

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS

Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, 
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Pln.Ui.14, aitradiMį ir p»akt*dl<®į 
uo 9 vai. ryto iki 4 vaL po pi* if.

kiekvienos 8 savaitės bus tokios 
sėkmingos. Jiems galiu atsaky
ti: pirmosios 8 — buvo tik pu
blikos “apšildymas”, su reika
lu supažindinimas. Per tą laiką 
kaikurie rinkėjai negavo dar nei 
vieno cento, o tik tūkstantines 
pažadų. Tie pažadai kada nors 
gi bus realizuoti, jeigu tik rin
kėjai bus pakankamai agresyvūs 
ir nenusileis. Be to, kaip pra
eity, taip ir dabar ne visi LF rė
mėjai duos savo aukas savam 
komitetui. Bus tokių, kurie siųs 
tiesiai į centrą. Per tai, tiesa, 
vietiniai rinkėjai nustos dalies 
laurų, bet didysis tikslas nuo to 
visiškai nenukentės.

Propagandos, propagandos, 
propagandos!

Kalbant apie rinkėjų laurus, 
tai visai pagrįstai pirmininkau
jantis neminėjo pavardėmis, 
kiek kuris rinkėjas iki šio laiko 
pinigų jau surinko, nors aukoto
jų alfabetine tvarka sudarytą 
sąrašą ir perskaitė. Girdi, dar 
ne laikas skardenti, kad vienas 
ar kitas rinkėjas jau toli aplen
kė kitus, nežinant, ką tie kiti dar 
ruošia tyliai dirbami ir kokie 
kiekvieno bus galutiniai rezulta
tai pasiekti.

Buvo prisiminta (su džiaugs
mu ir dėkingumu!), kad vietinės 
radijo valandėlės jau daug ge
rų žodžių apie LF vajų pasakę 
ir kad jos žadą skirti laiko ir 
ateityje. Ne tik valandėlių va
dovai apie LF kiekviena proga 
pašneka, bet leidžia ir vajaus 
talkininkams prabilti. Tuo pa
sinaudodami iki šiol kalbėjo jau 
Petras Griškelis ir VI. Pauža. 
Ateityje planuojama leisti kalbė
ti vis naujiems k-to nariams, 
kad klausytojas imtų suprasti, 
jog LF talka — tai ne vieno VI.

Lietuviu Fondo detroitiškis komitetas ir spaudos atstovai, š. m. sausio 23 d. posėdžiavę L. ir VI. Mingėly namuose. 
Iš kaires j dešinę sėdi: Jonas Urbonas, Alt. Nakas, Stefa Kaunelienė, Vladas Pauža, Audronė Vaitiekaiiytė, Kostas 
Jurgutis, Vincas Tamošiūnas ir Stasys Sližys; iš kairės Į dešinę stovi: Edvardas Milkauskas, Tomas Čiunka, Vladas 
Selenis, Jurgis Mitkus, Mykolas Vitkus, Stasys Garliauskas, Alfonsas Juška, Antanas Banionis ir Vladas Mingėla. 
Nuotraukoje trūksta komiteto narip: Broniaus Burbos, Petro Griškelio, Jono Jonyno, Irenos Laurinavičienės, Jo

no Paškaus, Jūratės Pačiūrienės, Juozo Racevičiaus, Petro Vedeikos ir Kazio Veikučio.
Nuotrauka Jono Gaižučio

Paužos darbas ir rūpestis, o vi
sos eilės visuomenininkų.

Buvo dėkota ir iki šiol rašiu
siems spaudos bendradarbiams. 
Deja, per tas astuonias savai
tes terašę tik... du. Kur kiti? 
Kai į panašius pasitarimus su 
visuomenės vadovais susieina
me, tai nuo plunksnakočių ir po- 
pierio čežėjimo net ausys kurs
tą (na, jei ir perdedu truputį...), 
bet kai reikia perkelti į laikraš
čius — tai belieka du-trys ra
šantieji. Visai nepagrįstai buvo 
pareikšta ir priekaištų rašan
tiesiems, kad, girdi, apie LF 
daug rašą, bet nepasaką, kokie gi 
LF tikslai. Vaje, vaje! Reikia 
labai jau laukinio, kuris nesu
prastų; jog milijoninio fondo 
procentai bus (jau ir yra!) ski
riami kultūriniams tikslams. 
Šiuo kelių žodžių sakiniu paaiš
kinama viskas! Visą laiką bu
vo ir yra save gerais lietuviais 
vadinančių, kuriems niekaip ne
besuprantami mūsų politiniai 
tisklai ir veiksmai, kai, girdi, 
atominės bombos neturėdami, 
Lietuvos vistiek be kitų pagel
bės neišvaduosime. Bet jau jo
kiu būdu negalima pateisinti lie
tuvio, kuris nebesuprastų, jog 
ir ilgam “partizaniniam” kultū
riniam karui prieš okupantus 
reikia išlikti lietuviais patiems 
ir lietuviais išlaikyti ateities gal 
vieną, gal dvi ir tris kartas. Be 
savo spaudos, be knygų, be li
tuanistinių mokyklų, teatrų, me
no ansamblių dainų ir tautinių 
šokių, ak, be tuzino kitų lietu
viškos kultūros apraiškų — lie
tuviais mes nebeilgai bebusime. 
Tokiem lietuviškos kultūros tiks- 

I lams Lietuvių Fondas ir tar
naus.

Vajaus gi propaganda yra la
bai, labai reikalinga. Kiekvieną 
dorą tautietį reikia įtikinti, kad 
tegu laisvę atgavusios Lietuvos 
nei lankyti jis neišdrįsta, jei ne
bus prisidėjęs prie Lietuvių Fon
do. Lietuvių Fondas — tauti
nės savigarbos ir susipratimo de
monstracija. Kas gi ta šimtinė 
ar kita, ar, kas gali, ir tūkstan
tinė prieš įgytą dvasinį pasiten
kinimą, ramybę?

Dėmesio verti pasiūlymai
Propagandos vedimas, man re

gis, bent jau mūsų, mieste su lai
ku lengvės. Sieksninių straips
nių skirtų saviesiems, rašyti ti
krai nebereikės. Ims kalbėti pa
čios pavardės. Gavau ir dabar 
pavardžių sąrašėlį. Deja, jas 
skelbti susilaikau todėl, kad dau
guma jau prieš savaitę ar dvi 
buvo paskelbtos abiejuose dien
raščiuose paties LF centro. Man 
regis, kad šitą pavardžių skelbi
mą reikėtų kaip nors sunormuo- 
ti, kad nebebūtų vienos kartoja
mos po kelius kartus, o kitos, 
pav., dar iki šimtinės nepriėjusių 
ir LF nariais netapusių, praleidi- 
nėjamos. Išsiaiškinsime.

Grįžtant prie susirinkimo, tai 
į pabaigą buvo duota eilė gerų 
ir nevisai gerų pasiūlymų. Tų, 
kurie peržengė susirinkusiųjų 
kompetencijos ribas, nė neminė
siu. Priminsiu tik vieną kitą, LF 

vadovybei ir ateities aukotojam 
naudingą.

Net keli rinkėjai rūpinosi ne
turėjimu iš LF c. k-to atitinka
mų kvitų, kuriuos galėtų išda
vinėti aukotojams. Tie kvitai 
turėtų nepaprastą praktinę reik
šmę — kaip įrodymas valstybi
nių mokesčių rinkėjams (nes au
ka LF — income tax exempt). 
Balfas, bent čia Detroite, tokius 
kvitus seniai išdavinėja ir juos, 
mokesčių blankas pildydami, pri
simename. O Balfui niekas gi 
nekloja šimtinių. Reikia many
ti, kad LF vadovybė tokius, bū
tinai anglų kalboje, kvitus grei
tai išleis ir visi aukojusieji juos 
gaus.

Vienas iš rinkėjų siūlė propa
guoti LF aukas per testamen
tus. Kitaip sakant, kad tie tau
tiečiai, kuriems šimtinės nesi
mėto ir kurių netikras rytojus 
neleidžia su grynu pinigu šian
dien skirtis, įrašytų tam tikrą 
sumą Lietuvių Fondui, kaip po
mirtinę savo auką. Šį pasiūly
mą visa širdimi remdamas ir jį 

LF Detroito komiteto posėdžio metu 1966 m. sausio 23 d. Jono Gaižučio užfiksuoti veidai VI. Paužai pranešima be
darant. Iš kairės į dešinę: E. Milkauskas, neatpažintas individas iš spaudos, A. Banionis ir sekretorius J. Urbonas.
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dar kiek plačiau paaiškindamas 
pastebėsiu, kad nereikia žmones 
skatinti, jog aprašytų visą tur
tą Lietuvių Fondui, nors arti
mų giminių ir neturėtų. Toks 
“reikalavimas” visko, dažnai ne
duoda nieko, nes tautietis pa
sijunta įžeistas. Užtat reikia kal
binti, kad šalia skiriamų sumų 
labdarai, religinėms istituci- 
joms, politiniams tikslams ir t. 
t., tam tikra dalele prisimintų 
ir LF. Kaip puikiai po mirties 
žmogus įsiamžintų, kokį gražų 
sau paminklą pasistatytų. Žiū
riu, Detroite, kiek žymių visuo
menininkų nuėjo į kapus, lietu
vybei nei cento nepalikę.

Nuo savęs dar pasidžiaugiu 
tais tautiečiais, kurie šimtines 
LF aukoja savo mirusių artimų
jų atminimui. Detroite, išsky
rus a. a. Margaretos Ručinskie
nės laidotuvių metu LF naudai 
surinktus 325 dolerius, berods, 
tokių atvejų dar nepasitaikė. 
Laukiame jų.

Ryšium su neaiškumais dėl I 
| būsimo apygardos apylinkių | 
/atstovų suvažiavimo (įvykstan
čio 1966 m. vasario 6 d.) dieno-1 
(vaikės, pateikiame tokį paaiš-' 
kinimą:

1) Apygardos valdyba įtrau-j 
kė į dienotvarkę ne būsimos 
apygardos valdybos, bet tik į 
apygardos valdybos' pirminin-l 
ko rinkimą, remdamasi .JAV! 
LB IV-sios sesijos, įvykusios 
1965. V. 22-23, Philadelphijoje, I 
protokole atžymėtu nutarimui 
(puslapis 2~), kuriame sako-Į 
ina:

“Apygardos suvažiavimas Į 
renka dvejiems metams apy- | 
gardos pirmininką ir tvirtina 
suvažiavime arba korespon-j 
denciniu būdu Jo pasiūlytą 
valdybą.”

Šis nutarimas buvo balsuotas 
ir priimtas (puslapis 16).

2) Paskiriems LB pareigū
nams pradėjus reikšti įvairias 
nuomones dėl minimo nutari
mo, buvo kreiptasi į JAV LB 
Tarybos prezidiumo pirminin
ką Vytautą Volertą, kuris at
kartojo anksčiau cituojamą 
Tarybos nutarimą ir savo

Bičiuli, tavo valanda jau arti...
Susirinkimas, galima sakyti, 

baigėsi linksmai, nes su kavu
te, sumuštiniais, tortais. Už vai
šes turime dėkoti gerajai šeimi
ninkei L. Mingėlienei ir mecena
tui V. Paužai. Tiesa, mano ko
legos iš spaudos garsiai dūsavo, 
kad nebuvo asbachų bonkos at
kimštos, bet vaišintojai jiems 
atsikirto, jog, girdi, ne pragert 
L. Fondo čia susirinkome, o jo 
padidint...

Bet baikime rimtai. Pirmo
sios astuonios savaitės jau pra
ėjo ir mums beliko tik dveji me
tai. Per dvejus metus atsisa
kyti šimtinės ar kitos, bičiuli, 
tautieti, — nėra sunku. Ne De
troite, tokiais pasitusio gerbū- 

1965 m. lapkričio 20 d. rašte 
dar papildomai pareiškė:

“... tai yra Tarybos nutari
mas, kuris privalomas visoms 
LB institucijoms. Juk ne įsta
tų komisija reikalus tvarko, bet 
Taryba. įstatų komisija tik pa
siūlymus duoda,. Jei Tarybos 
sesija nusprendė, tuo pačiu 
sprendimas yra "Įstatymu”.*’

3) Tuo būdu Apygardos val
dybai liko tik vykdyti atatin
kamą Tarybos nutarimą, n s 
JAV LB Struktūroje padėčiai 
aiškinti nėra kompetentinges- 
nio šaltinio, kaip Tarybos sesi
jos protokolas ir paties Tary
bos Prezidiumo Pirmininko 
pareiškimas.

LB Čikagos A py g. valdyba

BONA. — Vokiečių krikščio
nių demokratų partija tebeieško 
kandidato užimti partijos pir
mininko vietą, šiuo metu juo yra 
buvęs kancleris Adenaueris. Nu
matytas kandidatas Josef Duf- 
hues pranešė partijos vadovybei, 
kad jo profesinis darbas (jis yra 
labai sėkmingas advokatas) jam 
neleis užimti pirmininko posto.

vio laikais, šie metai, atrodo, 
materialiniu atžvilgiu bus ge
riausi iš geriausių. Tad kam gi 
delsti, ir būti paskutiniu ? Auko
kime LF šiandien, ar rytoj, ar 
už savaitės! Kam gi belaukti, 

'kol galutinai smegenis išplaus... 
Tie, kurie pažadėjo rinkti, tie
sa, stengsis patys tave sutikti. 
Tačiau, kaip gražu būtų iš sa
vo pusės, jei pats pašauktume! 
pirmas vieną iš jų, iš šių 21! Pra
šau labai, jų vardai ir telefonai:

Antanas Banionis—843-6027; 
Bronius Burba — 567-4229; To
mas čiunka — TA 5-2178; Pet
ras Griškelis — CR 4-2443; Jo
nas Jonynas — 538-6395; Kos
tas Jurgutis — NVE 4-5224; Al
fonsas Juška — TO -6714; Ste- 

i fa Kaunelienė — TA 6-7187; Ire
na Laurinavičienė—KE 3-4856; 
Edvardas Milkauskas — VI 1- 

10315; Vladas Mingėla — TO 7- 
0153; Jurgis Mitkus — WE 4- 

,9612; Jonas Mitkus — WE 4- 
| Jūratė Pečiūrienė NO 3-8394; 
Juozas Bacevičius WE 5- 
8362; Jonas Urbonas — 585- 
1303; Audronė Vaitiekaitytė— 

■ LU 4-0937; Pet. Vedeika — 826- 
6513; Kazys Veikutis — WA 4- 
5469; Mykolas Vitkus — 826- 
6312 ir Vincas Tamošiūnas 
BR 2-0063. Rinkėjų sąrašą iš- 
sikirpk, nes ateityje pavardžių 
ir telefonų čia nebekartosiu.

Pagaliau, jeigu nei vieno iš 
išvardytų nepažįsti ir, bendrai, 
nesi linkęs LF per vietinį va
jaus komitetą aukoti, pasiųsk 
savo auką LF centro valdybai 
Čikagon, kurios adresu mirga 
visi laikraščiai.
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Artinasi galas kompartijos viešpatavimui?

Sovietų Sąjunga, kaip ir vis
kas pasaulyje, keičiasi. Keičia

Krebiozeno byla
Federaliniame teisme Chicagoje buvo per 9 mėnesius 

svarstoma byla prieš vadinamo krebiozeno /išradėją 
Dr. S te van Dur o vic, jo brolį Marko ir dar dvejetą žmo
nių. Visi jie buvo išteisinti.

Stevan Durovic ir jo brolis yra jugoslavai. Stevan 
sakosi išradęs vaistą nuo vėžio ligos, kurį jis pavadino 
“krebiozenu”. Įsteigta jo /platinimui kompanija, matyt, 
turėjo didelį finansinį pasisekimą, nes valdžia reikalauja 
iš abiejų Durovicų, tos kompanijos savininkų, daugiau 
kaip po pusę milijono dolerių užvilktų pajamų mokesčių. 
Kai kurie valdžios liudininkai savo parodymuose teisme 
teigė, kad krebiozeno išradėjas ir jo brolis dideles sumas 
pinigų esą perkėlę į Šveicarijos bankus.

Krebiozeno išradėjui daug padėjo buv. Illinois uni
versiteto viceprezidentas Dr. Andrew C. Ivy. Jisai gynė 
Durovicą ir darė mokslinius išbandymus, stengdamasis 
įrodyti, kad jugoslavo išrastas vaistas tikrai esąs geras.

Tačiau krebiozeno neištyrė federalinė įstaiga U. S. 
Food and Drug Administration (FDA) ir nedavė leidinio 
jį pardavinėti. Prieš krebiozeno išradėją vedė smarkią 
kovą Amerikos Gydytojų Sąjunga (American Medical 
Assn.). Ji apskundė Stevaną Durovicą teisingumo depar
tamentui ir pastarasis patraukė jį atsakomybėn. Buvo 
apkaltinti taip pat jo brolis Marko, Dr. Ivy ir dar vienas 
asmuo, dirbęs išradėjo ofise.

Byla, kaip minėjome, tęsėsi 9 mėnesius, bet federa
linio teismo jury, sudarytas iš 5 vyrų ir 7 moterų, nerado 
jų nusikaltusiais. Valdžiai ši byla kainavo milijoną do
lerių, jei ne daugiau.

Tai, žinoma, nėra įrodymas, kad krebiozenas tikrai 
yra geras vaistas nuo vėžio. Šios ligos, beje, esama įvairių 
rūšių ir vienu vaistu jų visų išgydyti negalima. Bet ar 
krebiozenas pagelbsti bent vienos rūšies vėžio ligoje, iki 
šiol nėra įrodyta. Dr. Durovic savo išradimo paslapčių 
niekam neatskleidžia.

Todėl ir po šios ilgos bylos nėra paaiškėję, ar tas Du- 
rovico išradimas yra ko vertas.

Amerikos mediku organizacija sako, kad jisai neturi 
jokios vertės. Tačiau bėda su ja yra ta, kad ji labai kon- 
servatyviška ir priešinasi kiekvienai naujenybei medici
nos srityje. AMA atkakliai kovojo pvz. prieš gydymo 
pagelbos (Medicare) įsteigimą pagal Socialinio Saugu
mo sistemą. Todėl tų atžagareivių sprendimu daugelis 
žmonių netiki.

Bet krebiozeno vertės klausimą tegali išaiškinti tik 
bešališkų ekspertų ištyrimas.

si asmenys, kurie ją valdo; kei
čiasi santykiai tarp valdžios ir 
valdinių; keičiasi gyvenimo są
lygos ir žmonių mintys.

Palyginus Stalino laikus su 
tuo, kas yra dabar, daug kas 
šiandien jau yra kitaip.

Sovietų gyvenimo stebėtojai 
mato, kad bolševikinio komu
nizmo tėvynėje valdžia jau ne
bėra tokia žiauri, kaip kad bu
vo anais laikais. Kai kurie daro 
iš to išvadą, kad sovietų reži
mas ilgainiui gali pasidaryti 
panašus į kitų šalių.

Ypatingai esanti pasikeitusi 
komunistų partijos rolė krašto 
viduje. Kaip seniau, taip ir da
bar, partija viską valdo, bet jos 
galia šiandien nebėra tokia di
delė, kaip buvo, pradžioje, ir 
pati partija pasidarė kitokia.

Komunistų partija jau nebė
ra taip griežtai centralizuota ir 
drausminga. Jos viduje eina 
varžytinės dėl galios. Kompar
tijos aparatas, susidedąs iš 
maždaug 800,000 žmonių, se
niau buvo vienintelis visų rei
kalų sprendėjas. Bet palaips
niui šalia jo išdygo kiti veiks
niai: valstybės organizacija su 
įvairiomis Įstaigomis, pramo
nės vadovai, aukštųjų mokslų 
vadai, valstybinės ir partinės 
kontrolės organai, tautinės res
publikos ir kariuomenė.

Ekonomija, 
vietoje ideologijos

Jau Nikita Chruščiov, pa
ėmęs vladžią į savo rankas, 
pradėjo kreipti daugiau dėme
sio į praktiškus reikalus, negu 
į ideologijos klausinius. Kom
partijos vaidmuo susilpnėjo.

Bet Chruščiovas nedaug te
nusimanė apie ūkinius reika
lus. Jo politikai sugriuvus, jisai 
buvo pašalintas. Sakoma, kad 
Chruščiovo vietą užėmė “prak
tiški administratoriai” Brežne
vas ir Kosyginas, o ne komu
nistų partijos politikai.

Pačioje partijoje pasireiškė 
gilūs nuomonių skirtumai. Vie
noje pusėje stovi tie, kurie yra 
įsitikinę, jog partijos svarbiau
sias uždavinys, tai saugoti ir 
ginti komunizmo idėją, prie
šingoje pusėje stovi tie, ku
riems labiausia rūpi ekonomi
nė gerovė.

Į koųiunistų partiją buvo pri
imti milijonai naujų narių. 
Pereitų metų pradžioje partijo
je buvo 11,758,000 narių ir kan

didatų. Tokią didelę organiza
ciją valdyti griežtais įsakymais 
iš centro neįmanoma, — juo 
labiau, kai tame centre nebėra 
visų pripažinto, neginčijamo 
autoriteto, kaip kad buvo Le
ninas, o vėliau Stalinas. Ir di
delei daugumai naujų narių 
trūksta revoliucinio entuziaz
mo, kuris buvo apėmęs minias 
pirmaisiais po bolševikinio 
perversmo metais.

Naujų narių mase
— oportunistai

Jie yra oportunistai* prisi
plakėliai, kurie įstojo į partiją, 
norėdami naudotis įvairiomis 
partijos nario privilegijomis. 
P. Gaučys rašo “Drauge” (sau
sio 27 d.), kad “daugelis jaunų 
kompartijos vadų priėmė "li
beralines” idėjas”.

Nėra abejonės, kad liberali
nės idėjos iš Vakarų prasi
skverbia pro Geležinę Uždangą 
bei valdžios cenzūrą ir “ap- 
krėčia” gyvesnio proto asmenis 
pačioje sovietų komunistų par
tijoje. Bet klausimas, kiek ji 
turi galios?

Realią jėgą Sovietų Sąjungo
je neabejotinai turi pramonės 
vedėjai ir armijos generolai. 
Atvirame konflikte tarp par
tijos aparato ir šių dviejų jėgų 
partija pralaimėtų. Ekonomiš
kai ir kultūriškai atsilikusioseJEI AŠ BŪČIAU BUDISTAS

Spaudoje buvo žinių apie po
piežiaus Pauliaus VI raštą, įteik
tą Japonijos budistų federacijos 
prezidentui Riri Nakajama. Tas 
popiežiaus raštas buvęs iššpaus- 
dintas Japonijos laikraščiuose. 
Popiežius savo rašte budistams, 
be kito ko pareiškė, kad jis auk
štai vertinąs humaniškus, mora
liškus ir socialius idealus, kurie 
taip aiškiai spindį budizme.

Toliau popiežius rašė: “Mes 
trokštame, kad budizmo išpažin
tojai išlaikytų morališkas ir dva
siškas savo sistemos vertybes. 
Tikimės, kad jie visada parodys 
mandagumą ir švelnumą krikš
čionims, o ypač katalikams. Kar
tu tikimės, kad pas juos apsireikš 
noras ieškoti krikšionybėje tų 
gausių ir gerų pamokymų, kurie 
dar labiau galėtų praturtinti jų 
mintis ir jų gyvenimą”.

Trūksta žinių apie tai, ką bu
distų vadas atsakė popiežiui į 
tą jo raštą.

Kas tiktų tokia proga popie

Veiksnių pasitarime Clevelande Spaudos konferencijos dalyviai — Cleveland© visuomenė.

šalyse valdžią dažniausia pa
grobia inilitaristai.

Sovietų Rusija yra daugeliu 
atžvilgių atsilikusi šalis, — ką 
šiandien pripažįsta viešai ir 
jos vadai. Raudonosios armijos 
generolai galėtų, susitarę, pa
imti į savo rankas valdžią. Bet 
militarinė diktatūra kažin ar 
būtų geresnė, negu partijos 
boso diktatūra.

Darbo žmonių masėms pra
sidės laimingesnis gyvenimas 
Rusijoje tiktai tada, kai vieno
kios ar kitokios diktatūros vie
tą užims demokratija. Demok
ratinė Rusija, greičiausia, grą
žintų laisvę ir toms tautoms, 
kurias Leninas ir Stalinas pa
vergė.

žiui pareikšti ? Budistų vado vie
toj būdamas, aš tokį atsakymą 
būčiau parašęs:

“Ačiū Jūsų šventenybei už 
laišką. Ačiū už pripažinimą mū
sų sistemoj teigiamų idealų. Ačiū 
už patarimą paieškoti krikščio
nybėje papildomų idealų, kurie 
dar labiau praturtintų mūsų gal
voseną ir mūsų gyvenimą.

“Galime pasakyti, kad mes ne
same nei užsimerkėliai, nei užsi- 
kirtėliai. Mes matome Kristaus 
moksle gausių dvasiškų ir mora
liškų turtų. Neigi esame taip už- 
sikirtę, kad nuo jų atsiriboti. Va 
mes žinome, pavyzdžiui, šį Kris
taus pareiškimą apaštalams: ‘Iš 
to visi pažins, kad jūs mano mo
kytiniai, jei turėsite meilę vie
nas kito’.

“O ką mes matome Jūsų Šven
tenybės avidėje? Kas joje dėjo
si amžių bėgyje? Ar katalikiš
kų tautų ir katalikiškų valsty
bių tarpe viešpatavo meilė, tai
ka, sugyvenimas, socialė lygy

bė, teisingumas ? Juk to nebuvo. 
Juk ilgiausias pasaulyje karas 
— Šimtmetinis (1337—1453) 
karas — ėjo tarp katalikiškos 
Prancūzijos ir katalikiškos Ang
lijos. Krikščioniško sugyvenimo 
Jūsų avidėje nėra nei dabar. Ko
kie santykiai tarp lenkų ir lietu
vių, tarp austrų ir italų, tarp 
Belgijos flamandų ir valunų?

“Taigi Jūsų šventenybės avi
dę visi iš to pažins, kad joje ne
buvo ir nėra nei meilės, nei krikš
čioniško sugyvenimo.

“Kartoju: mes neužsimerkia
me prieš Kristaus mokslą. Bet 
kartu matome ir tai, kad tas 
mokslas Jūsų šventenybės avi
dėje nėra praktikuojamas. Tei
kis, Jūsų šventenybe, neįsižeisti, 
jei šia proga prisimena mums 
pasakėčios asilas, kurs, pagyręs 
gražų lakštingalos čiulbėjimą, 
patarė jai pasimokyti iš gaidžio 
dar geresnio giedojimo. Tuo ne
sakome, kad mūsų Budos moks
las yra aukštesnis, negu jūsų 
Kristaus. Bet sakome tą, kad tarp 
Kristaus mokslo ir tarp gyve
nimo Jūsų Šventenybės avidėje 
yra tokia praraja, per kurią til
to neįmanoma pastatyti.

“Galų gale visgi pripažįstame, 
kad Jūs progresuojate. Juk su
jaudinti Jūsų avidės ganytojai 
prabilo socialiais klausimais. Jū
sų visuotiniame bažnytinių dig- 
nitarų susirinkime buvo įnešta 
tikybinės laisvės deklaracija. 
Tiesa, šiuo sykiu ji neperėjo. Bet 
yra vilties, kad sekančioj susi
rinkimo sesijoj ji ims viršų. Ką? 
Gal po keleto šimtmečių Jūsų 
avidės ganytojus kas nors išju
dins atlikti tai, ką turėjote at
likti komunizmo grėsmei apsi
reiškus, t. y., pamatysite reika
lą sugerinti katalikiškas tautas. 
O tai darbas, kuris turėjo būti 
atliktas tuoj po išlindimo iš ka
takombų”.

Lietuvių Prekybos Rūmų
Valdyba 1966 metams

įvykusiame Lietuvių Preky
bos Rūmų Direktorių Tarybos 
posėdyje buvo išrinkta rūmų 
valdyba 1966 metams. Pirmi
ninkas Adolfas Baliūnas, 1-mas 
vicepirmininkas Felix A. Rau
donis, 2-ras vicepirmininkas 
Dr. Joseph B. Jerome, 3-čias 
vicepirmininkas Peter Vilkelis. 
Iždininku perrinktas Anthony 
J. Valonis ir sekretoriumi Bru
no Grąmont.

Naujai išrinktas direktorius 
John G. Evans įėjo į naujų na
rių priėmimo komisiją. Wil
liam J. Kareiva išrinktas į rū
mų reprezentacijos komisiją. 
Ilgametis rūmų direktorius 
John W. Pachankis paskirtas 
rūmų ceremonialo vedėju. Lie
tuvių reikalų komisijos pirmi
ninko pareigos pavestos rūmų 
sekretoriui Bruno Gramont. 
Rūmų stipendijoms skirti ko
misiją sudaro: Bruno Shukis 
Jr., pirmininkas ir nariai: 
Charles Macke ir Bruno Gra
mont.

Direktorių Taryba savo po
sėdyje sudarė specialią komi
siją organizacijos įstatams per
žiūrėti. Komisijos pirmininku 
pakviestas rūmų direktorius 
advoktas Frank Zogas ir na
riais: teisėjas John T. Zuris, 
Dr. Joseph B. Jerome ir Dr. Ka
zys Šidlauskas.

Į Lietuvių Prekybos Rūmus 
nariu įstojo Virginia Valonis - 
Jach, kuri bus pirmoji moteris 
advokatė rūmų narys. A. B.

Tai va koks būtų mano laiškas 
popiežiui, jei aš būčiau budis
tas. J. J. D.

K. OLEKA

Iš atsiminimų 
apie Lietuvos advokatūrą 
(Zanavykų klube, Muenchene, skaityta paskaita)

1883 metais Lietuvoje buvo įvesti nauji 
teismai, sudaryti pagal 1864 metų caro 
Aleksandro II išleistą liberališką teismų 
sutvarkymo įstatymą. Suprantama, tie teis
mai Lietuvoje buvo grynai rusiški. Jie tu
rėjo palaikyti mūsų krašte rusų tvarką ir 
įtaką. Jais buvo leista veikti advokatūrai, 
į kurią galėjo įeiti asmenys ir ne rusų kil
mės. Buvo tuo atsidaręs, kaip ir plišys, per 
kurį galėjo turėti įtakos į teismų darbą ir 
vietos gyventojai per vietos kilmės advo
katus. Pagal minėtą įstatymą advokatai 
buvo pavadinti “prisežnij povierinij”, kas 
lietuviškai buvo verčiama prisiekęs advo
katas. Advokato titulą buvo galima įsigyti 
išėjus universiteto teisės mokslą, ištarna- 
viis nemažiau 5 metų prisiekusio* advokato 
padėjėju, ar teismo tarnyboje, įgijant teis
mo darbe užtektino patyrimo.

Tikroje Rusijoje advokatūrai buvo su
teikta autonomija, —■ ji turėjo teisę išsi
rinkti savo valdžios organą, pavadintą “So
viet Prisežnich Povierienich” (Prisiekusių 
advokatų tarybą). Pastaroji spręsdavo vi
sus skundus dėl advokatų jų profesijoje 
veikimo ir tarpusavio santykiavimo. Ji 
priimdavo asmenis į advokatus ir turėjo 
teisę juos pašalinti. Tačiau Lietuvoje advo
katūrai tos teisės nebuvo suteiktos. Šis 
kraštas buvo nerusiškas, jėga įjungtas į Ru

sijos imperiją ir dar, be to, visai neseniai 
(1863 metais) pergyvenęs sukilimą prieš 
Rusiją. Rusų inteligentija dar nebuvo daip 
skaitlinga, kad rusų kilmės advokatai būtų 
galėję sudaryti taryboje daugumą Lietu
vos žemėse, — ją galėjo sudaryti tik vietos 
kilmės asmenys: lenkai, izraelitai ar lietu
viai, ir advokatų tarybos autoritetas galėjo 
būti panaudotas politiniams tikslams. Tad 
Peterburgui atrodė atsargiau Lietuvos ad
vokatus pavesti Apygardos Teismų priežiū
rai, apsieinant be advokatų tarybų. Ir ad
vokatų reikalus tvarkyti pavedė Apygar
dos teismams, faktiškai jų pirmininkams. 
Jo raštinėse buvo vedami pris. advokatų 
tarnybinės bylos.

Apygardos teismai savo nuožiūra skyrė 
prisiekusius advokatus ir, reikalui esant, 
juos atleisdavo. Prižiūrėjo jų darbą ir 
svarstė skundus dėl jų veikimo. Net, persi
ritus 1905 metų per Rusijos teritoriją re
voliucijos bangai, ši padėtis nebuvo pa
keista.

Nauji teismai turėjo dar vieną neblogą 
ypatybę: svarbesnes baudžiamas bylas, ne
turinčias politinio nusikaltimo motyvų 
sprendžiant, dalyvavo vadinamieji prisie
kusieji sprendėjai, kaip buvo priimta Eu
ropos teismuose. Nusikalstamojo veiksmo 
fakto buvimą buvo leista pripažinti ne val
diškiems teisėjams, bet prisiekusiems 
sprendėjams, susidedantiems iš vietos gy
ventojų.

Teisiamojo teismo sąstatą sudarydavo 
3 valdiški teisėjai ir 12 posėdininkų. Val
diški teisėjai turėjo teisę tik paskirti baus
mę, numatytą pagal baudžiamuosius įsta

tymus (Uloženije o nakazanijach), jeigu 
sprendėjai pripažindavo nusikalstamojo 
darbo buvimą.

Veikiant prisiekusiųjų sprendėjų siste
mai, teismuose Rusijoje iš advokatūros 
tarpo iškilo eilė gynėjų, kurie darė didelę 
įtaką bylose ir neretai privesdavo prie kal
tinamojo išteisinimo. Be posėdininkų tai 
būtų buvęs neįmanomas dalykas. Rusijos 
advokatas visuomenėje įgijo didelę pagar
bą ir pasitikėjimą. Atsirado garsenybių, 
kaip prisiekusieji advokatai Spasovič, Ple- 
vako, Korapčevskis, Andrejevskis, Makla
kovas ir daugelis kitų. Bet tai buvo Rusijo
je. Lietuvoje tuomet viešpatavo dar len
kystės miglos. Mūsų liaudis, neseniai išsi
painiojusi iš baudžiavos, nespėjo pasi
reikšti. Apie advokatūrą ji turėjo .mažą 
supratimą ir nejautė jai simpatijų. Vaikus, 
geriausiu atveju, stengdavosi ruošti į ku
nigus. Tai buvo vienintelė profesija, kuri 
leido pasilikti ir veikti savame krašte. Ku
nigai lietuviai aprūpindavo ne tik savo 
kraštą, bet jų buvo paruošiama ir ekspor
tui. Apie 1905 metus lietuviai kunigai buvo 
užėmę visą Lomžos guberniją, Latgali ją ir 
nemaža buvo pačioje Rusijoje.

Svarbesnėse bylose savame krašte lietu
viai neturėjo rimtesnių gynėjų ir priversti 
buvo kreiptis į svetimuosius.

Pvz. pagarsėjusioje baudžiamojoje by
loje prieš kun. Bilekevičių išsikvietė iš Pe
terburgo prisiekusįjį advokatą Andrėjevskį 
(kun. Bilekevičius buvo vikaras Kauno pa
rapijos bažnyčioje ir per išpažintis griežtai 
bausdavo savo kiek lengvabūdiškesnes pa- 
rapietes. Vienai iš tokių parapiečių, tar

navusių pas vietos nuovados viršininką, 
kun. Bilekevičius buvo uždėjęs kiek skau
desnę atgailą, su klupojimu bažnyčios 
skiepe, kur seniau būdavo laidojami mi
rusieji. Atgailaujančioji, atlikdama uždėtą 
jai bausmę, praleido vieną naktį rūsyje. 
Kada iš ryto ji grįžo į tarnybą, tai šefas 
susidomėjo, kur ji buvo per naktį. Tuomet 
ji išpasakojo visą reikalą. Dalykas atsidūrė 
prokuratūroje ir rusų administracija tikė
josi, iškeldama baudžiamąją bylą kun. Bi- 
lekevičiui, suduoti smūgį katalikybei. Byla 
įgijo kaip ir politinį pobūdį).

Nors Lietuvoje svarbesnės baudžiamo
sios bylos ėjo su prisiekusiais sprendėjais, 
bet jos turėjo savotišką antspalvį. Ant po
pieriaus viskas tvarkoje. Bylos eina su 
sprendėjais. Bet vietos gyventojas, sėdįs 
kaltinamųjų suole, teisiamas, kad ir prisie
kusių sprendėjų, bet svetimų kraštui, ne
vietinių žmonių. O tai buvo pasiekiama 
tokiu būdu: kandidatų į prisiekusių spren
dėjų sąrašai buvo sudaromi su tam tikra 
tendencija. Jų sudarymas buvo rusų admi
nistracijos rankose. Jai rūpėjo pirmoje 
eilėje ne teisingumo ar teisėtumo dalykas, 
bet politika, linkusi viską daryti, kad la
biau atitiktų krašto rusifikaciją. Sudarant 
sąrašus buvo kreipiamas dėmesys į tai, kad 
į juos (sąrašus) nepatektų asmenys, kurie 
policijos požiūriu nėra užtektinai patikimi 
(blagonadiožnije).

O kas Lietuvoje tuomet buvo iš ne rusų 
patikimas! Jų buvo nedaug, ir tad į sąra
šus dažniausiai patekdavo rusų valdinin
kai, cerkvių tarnautojai, rusai žemval
džiai, vienas kitas iš vietos obovatelių. Per 

eilę metų stebint Kaune prisiekusiųjų po
sėdininkų sąrašus, lietuvių beveik netek
davo matyti. Kaip taisykle, tuose sąrašuose 
nedalyvaudavo izraelitai. Tais laikais taip 
pat nebuvo įrašomos moterys. Tik tokiose 
vietose, toliau nuo centro, kur buvo mažiau 
rusų valdininkų, kaip, sakysim, Telšiuose 
ar Raseiniuose, sąrašuose pasirodydavo ir 
lietuvių. Apie porą kartų teko išgirsti iš 
dalyvavusiųjų teisėjų sesijose Telšiuose, 
kad prisiekusieji posėdininkai pasitarimo 
metu atskirame kambary tarp savęs, kaip 
buvo nugirsta, kalbėjosi lietuviškai. Tai 
buvo pasakojama, kaip ir su nusistebėji
mu, kad posėdininkais gali būti ir Lietuvos 
žmonės, ir kad tai nesiderina su rusišku 
teismo darbu.

Ši būklė tęsėsi iki Pirmo pasaulinio ka
ro. Ją geriausiai mokėjo išnaudoti lenkai. 
Visuose miestuose Lietuvoje lenkai suge
bėjo įkurdinti advokatūroje savo žmonių, 
kurie užėmė dominuojančią tarp advokatų 
vietą. Izraelitai, nors buvo lenkų konku
rentai, bet nustelbti jų negalėjo, nes į pri
siekusius advokatus Apygardos teismai ne
turėjo teisės jų įsileisti. Priimti į prisieku
sius advokatus izraelitų kilmės asmenis 
galėjo tik pats Teisingumo Ministeris, kuris 
ta teise naudojosi vienok gana šykščiai.

(Bus daugiau)

Aukokite
“NAUJIENŲ” 
MAŠINŲ FONDUI
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLES LIGOS
PKllAilkU AJkLNlL'B

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: VVAIbrook 5-5076
Valandos. Kasdien nuo 10 ligi 12 
is rytu ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Irec.

uzuaryta. Kitu laiku susitarus.

vai.

Rez. Tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IK MOIBRŲ LIDOS 

GINEKOLOGINE chirurgija 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinu Ml 3-UU01

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BlEZIS
GYDYIUJAS IK Chirurgas 

4146 WEST 63rd STREET
Vai., kas dieną po pietų 1-3, vak. 7-8 
lipiai anuaaieiuaiA ir penkiameuiais. 
1 rečiau, ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Of ism: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
anirad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šestauieių tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 

2454 WEST /Ist SIKEET 
Vaiauuoa. P-—o u o—o vai. po pietų 
nuouivii. oebtuuieuiais A—•* vai p. p. 

licciauiemais uzuaryta.

Ofiso tel. PR 6-6022 
Rez. tel. PR 8-6960

DR. E. JATULIS
GYUiiuJmj ir chirurgas

BENDRA PRAKTIKA 
2615 West 71st Street

Ofiso valandos; kasdien 4-9 vai. i 
sestad. lf-4 vai. p. p.

Kitu laiku pagal susitarimą.

vak.,

DR. A. JENKiNS 
GYDYfOJAS ik CHIRURGAS 

3644 WEST 63rd STREET 
01’180 VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Ireč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-22/8

GRovehill 6-1595

DK. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ L1UŲ SrEClALIbiE 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos; 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Keivulad. ir Peiikiad. Z—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DK. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto _ 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTViDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

i DR. VYT. TAURAS
I GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 

Ofisas: 2652 WEST 59th STREET
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. Seštadie 
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Dei

Tel. Ofiso. 847 -5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kleivas Akis 
ištaiso.

Uiiaas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Alba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDUKAS. Ont.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882HM

Naujiena:
NEŠIOJAMA
SPALVOTA TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

/ • RADIJAI • HiFji STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Į Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausias žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
‘Naujienas’’-

sue can’t come to 
you lor the truth, but 
you can reach her.
The Iron Curtain isn't sound-' 

>roof. Radio Free Europe does 
get the truth through to people 
ike her. (
She to Radio Free Europe 
Box 1S66. ML Vernon. N.Y. .

Published as a public service in 
cooperation with The Advertising Council.

n.z ■ - J

New Yorke, pačiame Manhattan centre, prie Barclay ir West Street sankryžos, buvo labai slidus ledas. Smarkus 
vėjas vertė praeivius vieną po kito. Kelių minučių laikotarpyje vietos fotografui pavyko nutraukti šiuos vaizdus. 

Vėjui nunešus žmogaus kepurę, jis pats vos ant kojų išsilaiko. Kitur nukrito ne vienas, bet keli.

— Lietuvių Brighton Parko Moterų 
Klubo susirinkimas įvyksta vasario 3 
d. (ketvirtadienį), Vingiliauskų salėje, i 
4500 So. Talmąh Avė., 8 v. vak. Na
rės prašomos ’ atsilankyti, nes bus l 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

|l Š CHICAGOS I R | 
j APYLINKIŲ

Švarins ežero vandenį
Federalinės valdžios, Illino- 

jaus ir Chicagos pareigūnai su
tarė nustatyti galutinį terminą, 
kuriam atėjus pramonė nebe
galės teršti Michigano vandens 
ežero pietiniame gale. Ta pačia 
proga bus nustatytas vandens 
kokybės standartas, kuriuo bū
tų garantuotas vandens tinka
mumas gerti ir maudytis. Šis 
praktiškas žygis ežerui apšva
rinti yra rezultatas federalinės 
valdžios žygio, pradėto praeitų 
metų kovo mėnesį.

30 dienų 
už mokytojos mušimą

Teisėjas Daniel Ryan nutei
sė 30 dienų pasėdėti Bridewell 
kalėjime tūlą Mrs. Freightman, 
kuri praeitų Kalėdų metu su
mušė Mainerre mokyklos 4 sk. 
mokytoją Miss Valerie Evans 
už tai, kad jai nepatikęs moky
tojos “balso tonas”.

ANTANINA POCIUS
Gyv. 1908 Canalport Ave.

Mirė 1966 m. vasario 1 d. va
kare, sulaukusi senatvės. Gimu
si Lietuvoje, Apynių kaime.

Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: duktė Ona 

Molis, jos vyras Petras, 2 sū
nūs: Antanas ir Povilas, jo žmo
na Dorothy ir jų šeima, 4 anū
kai, 1 proanukas ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šiandien 
6 vai. vak. Petro Gurskio ko
plyčioje, 718 W. 18th Street.

šeštadienį, vasario 5 dieną 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Dievo Apvaizdos para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Antaninos Pocius gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jai pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, sūnūs, anūkai 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petras 
Gurskis. Tel. SE 3-5711.

A.
PAUL REKAŠIUS 

Gyv. 822 West 33rd Place

Mirė 1966 m. sausio 27 d.
Gimęs Lietuvoje, Telšių apskr., 
Plungės parapijoj, Pivorų kai
me.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: sesuo Vladė 

Simanavičius su šeima ir kiti gi
minės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Penktadienį, vasario 4 dieną 
10 vai. ryto iš koplyčios bus 
asaupnej, hiAnpn SBuieCopiei 
kapinėse.

Visi a. a. Paul Rekašius gimi
nės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laido
tuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Sesuo ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401. 

Chicaga 
švariausias miestas?

Chicagos miestas atrinktas 
kaip vienas iš 24 finalistų dažų 
industrijos surengtame “šva
riausių miestų” konteste.

Chicaga šio vasario 15 dieną 
gaus prezidentienės Mrs. Lyn
don Johnson trofėją ir yra ei
lėje laimėti aukščiausią visos 
šalies premiją (award of ex
cellence). Kitų švariausių mies
tų tarpe yra Mishawaka India
noje. Atžymėtinų atsiekimų 
premijas laimėjo Chicagos 
priemiestis Oak Park ir už
miesčiai Belleville, Edwards
ville, Lawrenceville, Paris ir 
Robinson. Matyti, švarių mies
tų “ekspertai” tik tose vietose 
bus buvę, o būtų turėję būti ir 
Chicagoje, ypač vadinamose 
“near west” ir “near south” 
dalyse.

Valkata subadė 
profesoriaus dukterį

Chicagos universiteto profe
soriaus Herbert Andersono 
duktė Faith pirmadienio vaka
re grįždama iš universiteto 
bibliotekos prie 55 gatvės ir 
Drexel avenue išlipo iš auto
buso ir čia pat buvo užpulta 
bandito, kurs peilį pridėjęs 

I prie kaklo reikalavo su juo 
kur tai eiti, bet kai užpultoji 
suriko, banditas ją perbloškęs 
ant šaligatvio peiliu perdūrė 
per petį, bet leidosi bėgti, kai 
pamatė du žmones atskubant 
užpultąja! į pagalbą. Už pusės 
valandos policija netoli užpuo-

A. t A.
ILDEFONS URBAN
Gyv. 2216 West 23rd Place

Mirė 1966 m. vasario mėn. 1 dieną, sulaukęs senatvės. Gimęs Lie
tuvoje.

Paliko nuliūdę: sesers vaikai: Walter, Anthony ir Julius Dominick, 
Patricia Crounk, Sophie Paulauskas ir Genevieve Bissele ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2314 W. 23rd Place.
Penktadienį, vasario 4 dieną 9:30 vai. ryto bus lydimas iš ko

plyčios į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Ildefonso Urban giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sesers vaikai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Lackawicz. Tel. VI 7-6672.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

WALTER ZALANSKAS
Gyv. 6823 So. Oakley Ave., anksčiau gyv. Cicero.

Mirė 1966 metų vasario 1 dieną, 6:00 vai. ryto. Gimęs 
Lietuvoje, Alytaus apskr., Kudiriškių valse., Darainiškių 
kaime. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: žmona Marijona, pagal tėvus Valenti- 
naitė ir daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Lietuvoje liko brolis Zigmas su šeima.
Priklausė S. L. A. Marquette Parko kuopai.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 

West 7fst Street.
Penktadienį, vasario 1 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas 

iš koplyčios į Gimimo Panelės švenč. Marijos parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Walter Zalansko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

žmona ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS

limo vietos sučiupo tipą, kurs 
atrodo panašus į užpuoliką ir 
tebėra tardomas.

Tie daugiau nebegražius
Keturi Chicagos srities jau

nuoliai tarp 19 ir 20 metų buvo 
teismo nubausti po $300 pa
baudos kiekvienas ir po metus 
kalėjimo sąlyginiai už tai, kad 
sugrąžino Storm Lake krautu
vei aštuonias elektrines gitaras 
ir garsintuvus, kuriuos jie bu
vo pavogę gruodžio 12 d. Trys 
iš jų yra buvę Buena Vista ko
legijos studentai, Storm Lake, 
la. Jie buvo suimti praeitą šeš
tadienį, kad savo parapijos ku
nigo patarimu nuvežė į Storm 
Lake krautuvei atiduoti vogtus 
daiktus.

“Imigrantas” iš Alabamos 
24 nukentėjusių atpažintas

Pirmadieni suimtasis 25 me
tu amžiaus juodukas Eddie 
Chambers, kurs buvo užpuolęs 
Chicagos universiteto profeso
riaus Andersono dukterį ir ją 
peiliu perdūrė per petį, kaip 
per tardymą paaiškėjo, /yra 
Alabamoje sėdėjęs kalėjime už 
plėšikavimus, o čia Chicagoje 
jau spėjęs padaryti tiek daug 
moterų išprievartavimų ir api
plėšimų, kad jau 21 nukentėju
sios jį atpažino. Be to, kaip jo 
pirštų nuospaudos ir tokios 
pat, rastos Auburn rūbų valyk
loje, 75 E. ,79 St., parodo, jis 
yra tas pats, kurs prieš savaitę 
laiko tą valyklą apiplėšdamas 

' nudūrė žmogų, Henry Cullors,

,70 metų amžiaus, kurs norėjo 
I užstoti to plėšiko užpultą va
lyklos tarnautoją. Kaip buvo 
rašyta, žudikas žmogų perdū- 
ręs jį dar koja paspyrė.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško klubo mėnesi- Linksmumo arba liūdesio valandoje 
nis susirinkimas įvyks penktadienį, gražiausios gėlės ir vainikai, antka- 
vasario 4 dieną 8 vai. vak. Vingeliaus- “ """
ko svetainėj, 4500 So. Talman Avenue. | 
Visi nariai prašomi dalyvauti.

Kviečia Valdyba 1

TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 st STREET

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. EudeikisLaidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

460507 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Ludotavią DMctariai MJZHHsEVANS 
Sa WESTERN AVB.

BEpuMle M*

TRYS NODBRNKKOS 
AIRrCONDITIONBD IOPLYČJO1

fieri

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Associacijos

3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003
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LOVHKIS
KVIETKIN1NKA8

Gėlės Vestuvėms, Bankletame 
Ir Pagrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7301

G U ž A U S K V
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834 

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ava. — 586-1221
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Katalikų ir evangelikų 
brolystė

Ekumeninių studijų grupės 
inicialyva sausio 23 d. Čikago
je vyko pirmasis lietuvių kata
liku ir evangelikų neoficialus 
susitikimas aptarti ekumeninio 
sąjūdžio galimybių lietuvių 
krikščionių tarpe. Susitikime, 
kuris įvyko p. E. ir V. Gerulių 
namuose, iš katalikų dalyvavo 
“Laiškai Lietuviams” redakto
rius Kęstutis Trimas, S. J., ir 
prof. dr. Arūnas Liūlevičius su 
žmona; iš evangelikų reforma
tų “Mūsų Sparnų” redakto
rius kunigas Povilas Dilys ir 
kuratorius Eugenius.Gerulis.

Prie apskrito stalo keturių j 
su puse valandų ilgumo posė
dyje nuoširdžiai ir broliškai 
buvo aptarta daugybė klausi
mų, teigiamų ir neigiamų ap
raiškų, kurios yra abejose pu
sėse. Apžvelgus tiek lietuvių, 
tiek ir viso pasaulio krikščio
nių realią padėtį, buvo bendrai 
įsitikinta, kad, šalia iki šiol 
protestantų akcentuoto laisvės, 
o katalikų — vienybės princi
pų, jau esąs pribrendęs laikas, 
užmiršus nesantaiką ir siekiant 
pilnesniu tiesos pažinimo, iš-

ryškinti bei Įgyvendinti tarpu-. " WANTED - FEMALE 
savės krikščioniškos medės I Reikia Darbininkių
principą, kad per tai būtume j 
pažinti, jog esame Kristaus j 
mokiniai (Jono 13, 34-35).

Pasidžiaugta, kad, šalia pa
saulietinių rūpesčių, lietuviuo
se plačiau atgimsiąs dėmesys 
šv. Rašto studijoms bei religi
niams, teologiniams, bažnyti
niams ir pan. klausimams. Ap
gailestauta, kad, kai kitose tau
tose tarp krikščionių ekumeni
nis sąjūdis jau spėjo pilniau 
įsipiliętinti, mūsų lietuvių tar
pe jis, ryškiai vėluodamasis, 
organizuotoje formoje tepra
deda reikštis vos tik dabar. Ap
tarus pvamatomus ateities pla
nus, išreikšta bendra viltis, kad 
ekumeninės dvasios sėkla, žie
mos pašalui pastebimai tirps- ' 
tant, ras tinkamą dirvą tiek 
mūsų visuomenėje, tiek ir jos 
įvairiose vadovybėse. N.

R U M P A I

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGA MOTERIS 
DIRBTI RESTORANE 

IR PRIE BARO.
G. JAKUBONIS 

3465 So. MORGAN ST.

CLERK 
TRAINEE

Young women for permanent 
position in gęneral clerical 

work.
5 day, 35 hour week. 

Apply in person.
Mr. E. GSCHLIFFNER

5th Floor.
AMERICAN EXPRESS CO.

18 S. MICHIGAN. CHICAGO

For

BOOKKEEPING MACHINE 
OP E R A T O R 

accounts payable and accounts 
receivable.

Good typing skills. 
Experienced preferred. 

Salary open. Call Mr. Hiller 
LA 3-8400 ext. 238.

EXPERIENCED

MEAT CUTTERS
APPRENTICES

Learn A Good Trade
No experience necessary. Will train. Excellent three year trai
ning program. (This is a very definite training program where 
you advance to a higher classification and end as a Journeyman 
Meat Cutter with a salary of $144.00 per week for a 40 hour 
week). Starting salary $78 per week with automatic increases 

every six months.

MANY COMPANY BENEFITS WHICH INCLUDE FREE BLUE 
CROSS AND BLUE SHIELD, PAID VACATIONS AND HOLIDAYS, 
PROFIT SHARING AND RETIREMENT PLAN. STEADY YEAR 

AROUND TRADE AND NO SEASONABLE LAYOFFS.

For Appointment And Additional Information Concerning 
This In A Lifetime Opportunity

CALL JACK CRATEN 674-7560

JEWEL FOOD STORE

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

S-T-R-E-T-C-H

n*TTf’»
AUIOMOSKE 

MSURANCE COMPANY

Call: Frank Zapolis
320814 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į Lietuvą ir kitus kraštus

DIDELIS PASIRINKIMAS
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
PARCEL SERVICE
So. HALSTED ST.

GIFT
3320

LA 3-2021 
KAVALIAUSKIENĖ

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
Įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

Reikalingas dženitorius.
Teirautis tel. 471-1424

— lietuvių demokratų lygos 
metinis narių į susirinkimas 
įvyksta vasario 10 d. 7.30 vai. 
vakaro Don Varnas posto salė
je, 6816 So. Western Ave. Die
notvarkė bus paskelbta vietoje. 
Bus valdybos jr 'kontrolės ko
misijos pranešimai bei direk
torių rinkimai. Kviečiami na
riai ir atstovai iš kitų demokra
tų klubų atsilankyti. Nariams 
yra pasiųsti pakvietimai, bet ir 
jų negavusieji kviečiami at
vykti.

— Lietuvių Ūkininkų Sąjun
gos Chicagoje sausio 30 d. me
tiniame susirinkime Jaunimo 
Centre buvo'perrinkta valdyba, 
kurią sudaro: pirm. F. Valai
tis, I vicepirm. Jonas Jakaitis, 
vicepirm. Jz. Palubinskas, sekr. 
Jz. Vasiukevičius, iždin. V. 
Kreg?:dys, valdybos narys — 
Pr. Račiūnas ir Revizijos komi
sijos — Endriukaitis.

— Lietuvių Žurnalistų Są
jungos Chicagos skyriaus narių 
susirinkimas įvyko sausio 28 d. 
Jaunimo Centre, nežiūrint di
delio šalčio. Paskaitą apie pa
minklo statymą Sibiro lietu
viams knygos 'forma, surašant 
jų vargus Ir nuoskaudas, skai
tė kun. J. Prunskis. Medžiaga 
jau pradėta rinkti. Ją tvarko 
Pasaulio Lietuvių Archyvas. 
Pageidaujama, kad visi lietu
viai, turintieji laiškų iš Sibiro, 
nuotraukų ir kitų dalykų, juos 
perduotų saugoti arba bent pa
skolintų reikalingoms žinioms 
surinkti. Įdomu, kad susirinki
me dalyvavęs vienas asmuo 
tuojau pasižadėjo tokią pirmą
ją knygą išleisti savo lėšomis. 
Susirinkimą pravedė skyriaus 
pirm. Antanas Gintneris.

— Chicago Laivn Branch 
knygynas, esantis 6120 S. Ked
zie Avė., vasario 1 d. 7.30 vai. 
rodė filmą iš Alberto šveicerio 
gyvenimo, o vasario 8 d. tuo 
pat laiku bus rodomas filmas 
“Rytų Vokietija už Geležinės 
sienos”. Be to, dabar ten vyks
ta dvi parodos: Senos Valenti- ( 
no dienos atvirukai ir kariniai 
ženklai. Pirmoji — Elizabeth 
W. Jensen ir antroji paskolin- ] 
ta J. Healy. Įėjimas visiems ne
mokamas.

WAITRESSES
OPENING

NEW RESTAURANT
Steady employment. 

Liberal fringe benefits.
APPLY

PIXLEY & EHLERS
205 WEST LAKE ST.

ROOM MAID 
EXPERIENCED.

Salary, meals and uniforms furnished. 
APPLY 

after 10:00 A. M.
SOUTH SHORE COUNTRY CLUB

7059 SOUTH SHORE DRIVE

sės. Rus pranešimai apie rink
liavos pabaigą ir rezultatus. 
Įteiktos nuotraukos, kurios bu
vo padarytos vajaus metu, pa
skirti atstovai į apskrities su
važiavimą ir aptarti kiti orga
nizaciniai reikalai.

— Sol. Janina Šalnienė Va
sario 16 šventės minėjimus 
praleis Floridoje. Ji Miami Lie
tuvių salėje ir St. Petersburgo 
lietuvių klubo patalpose atliks 
programos meninę dalį. Vai. 
Šimkus, išvykęs prieš savaitę 
laiko, tvarko programą ir nu
stato kitus pasiruošimo rei
kalus.

— Dr. Emily V. Krukas 
džiaugiasi naująja anūke Can
dace, kuri gimė Cedar of Le
banon ligoninėje, Los Angeles, 
Cal. Tai jos 'sūnaus Dr. Algir
do ir Patricijos Krukas dukre
lė. Jie augina dar vieną dukrą 
Jacqueline, 5 m. amžiaus. Dak
taras Algird Krukas yra žymus 
psichiatras Encino, Cal. Jis yra 
vedęs Pat Higgins iš Schuyler, 
Nebr. N. N.

— Užgavėnių šiupinį, jau pa
sidariusį tradicija, ruošia Ma
žosios Lietuvos Lietuvių Dr-ja 
šeštadienį, vasario 19 dieną, 
nuo 7 vai. vakaro, Dariaus - Gi
rėno Posto didžiojoje salėje, 
4416 S. Western Ave. Šiupinį, 
kaip kasmet, virs tos mažalie- 
tuviškosios Įpatiekmenės spe
cialistė p. Albrechtienė. Šiupi
niui programa ruošiama. Pla
čiau bus paskelbta garsini
muose.

WANTED PRANEŠIMAS VISIEMS

MIG WELDERS
PUNCH PRESS OPERATORS

AND

SHEAR OPERATORS
MACHINE OPERATORS

EXPERIENCE REQUIRED

APPLY IN PERSON

INTERNATIONAL
HARVESTER COMPANY

EAST MOLINE WORKS
1100 3RD STREET, EAST MOLINE, ILLINOIS

Employment Office Open Mon. Thru Fri., 7:30 A.M. To 6 P.M.
Saturday, 7:30 A.M. To 4 P.M.

An Equal Opportunity Employer

SHIPPING HELPER
Needed at once, good pay, vaca
tions, holidays and Insurance.

Steady work.

HOWARD PARLOR
FURNITURE CO.
3737 So. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

ARC WELDER
needed in Franklin Park.

Call 
GRAND SPECIALTIES CO. 

DI 2-0600

RETIRED MAN
FOR EVE

Maintenance work. 7 days.
Contact Miss GOYER

GR 6-3600

WAREHOUSE
STOCK MAN

for

6 KAMBARIŲ MŪRAS, gazu šildy
mas, garažas. Arti 63-čios ir Califor
nia Ave. $16,500.

LUKSUS NAMAS, 6 butų mūras, 
aluminijaus langai. Parking. Virš 
$10,000 nuomos. Graži vieta. $79,000.

7 KAMB. MŪRAS, naujas gazu šil
dymas, 220 elektra, 1% vonios, 37 pė
dų lotas, 2 auto garažas, arti Talman 
banko. $17,800.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

DVIEJŲ BUTŲ MŪRAS, naujas ga- 
zu šildymas, garažas. Brighton Parke. 
$22 900

APARTAMENTINIS MŪRAS, virš 
$15,000 pajamų. Marquette Parke. 
Kainą suderėsim. Apie $30,000 įmo
kėti.

NAUJAS 2 METŲ 5% kamb. mū
ras, gazo šildymas, aluminijaus lan
gai, 30 pėdu lotas. Arti mūsų ofiso. 
$17,900.

TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ Iš KATALOGO.
VIENINTĖLIAI Iš LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650 

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

— Balfo Marquette Parko 
5 skyriaus valdybos narių, re
vizijos komisijos, seniūnų ir 
kitų kviestinių asmenų posėdis 
įvyksta vasario 11 d., penkta
dienį, 7 vai. vak. pas iždin. J. 
Vepštą, gyv. 6953 So. Washte
naw Ave. įėjimas iš kiemo pu-

— Kun. Dr. V. Bagdonavi
čiaus paskaita tema “Lietuvių 
materialistinė raida iki Lietu
vos nepriklausomybės paskel
bimo” įvyks ateinantį sekma
dienį, vasario 6 d., nuo 3 vai. 
popiet Jaunimo Centre.

Must be Sober and Reliable
5 Day Week 

Company Fringe Benefits
SEE MR. McALHANEY

THIOKOL CHEMICAL
CORP.

7314 N. RIDGEWAY 
SKOKIE

an interview at your convenience 
or call

OR 5-7337

UPHOLSTERERS

KELIONĖ Į LIETUVĄ

WE NEED 
MAINTENANCE 

MECHANICS
EXCELLENT OPENINGS FOR 
EXPERIENCED MECHANICS, 

with good knowledge of electrical 
and hydraulics.

Must be able to handle variety of Jobs. 
Top wages — Steady Jobs. 

Maximum benefits.
Good working conditions.

APPLY IN PERSON OR CALL
MAYFAIR MOLDED 

PRODUCTS
3700 No. ROSE 

Schiller Park 
678-5440

An Equal Opportunity Employer

new

BINDERY HELP
NEED YOUNG MAN, 

draft exempt to be trained on 
die cutting machine.

Good hourly rate and progressive 
increases.

Paid hospital and medical benefits 
and vacation plan.

Call plant mgr.
AV 2-3000

SHIPPING CLERK 
ASSISTANT

Some experience in shipping, order 
picking and stock storage. Steady job. 
Company benefits. Excellent future.

Apply
H. A. FRAMBURG & CO.
3320 W. CARROLL AVE.

STOCK ROOM CLERKS 
Qualified, must be experienced 
in inventory control procedure.

Call
NICK PERRIS 

566r7880 ext. 57

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX 
Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

2x4 MEDINIS, centr. šild., 2 auto 
garažas, Brighton Parke, modernus. 
$13,500.

MŪRINIS, dideli kamb., garažas, 
įmokėti $700.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

PARDUODAMAS
5 KAMB. 2 MIEG. NAMAS 

SU VISAIS BALDAIS
5822 — 17 th STREET,

ST. PETERSBURG, FLORIDA 
Arti bažnyčios, buso ir krautuvių. 

Savininkas ten bus nuo vasario 1 d. 
iki vasario 12 d.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimą;

APLEIDŽIU CHICAGĄ, TODĖL 
PIGIAI PARDUODU BRANGIUS 

BALDUS.
Frontiniam kamb. Philco T. V., sofa, 
2 staliukai, dvi lempos, 3 paveikslai 
(originalai) alyv. dažais piešti, didelis 

veidrodis.
Miegamojo 4 gabalų šviesūs baldai. 
Valgomojo 7 gabalų “antique” baldai, 
virtuvės “formaicos” baldus , 5 gaba

lai, pritaikyti prie pečiaus.
Skambint tel. RO 4-3932

S. V E S H Y S,
6212 N. MOZART ST.. CHICAGO, ILL.

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

1-6047 arba RO 2-8778LA
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas.
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel : VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzi|uota lietu vip įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2501 W. 69 St„ Chicago 29, DI. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, DI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuviu įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU sięsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

Gegužio 15 dieną išvažiuoja
me į Lietuvą. 16 dienų kelionė 
ten ir atgal, su viešbučiais, val
giu ir pavežiojimais kainuos 
$950.00. Kas su šia ekskursija 
nori važiuoti, prašomi tuojau 
užsiregistruoti pas mane. Taip 
pat paruošiame dokumentus iš
kviesti žmones iš Lietuvos.

Walter Rask
Wide World Travel, Inc.

9727 So. Western Avenue 
Chicago, HL BE 3-1104

Experienced
ON

• ARMS
• BACKS
• TRIM

Excellent working condition. Paid va
cations and holidays, sick benefits. 

On public transportation route. 
Makers of living room furniture.

HOWARDS1 PARLOR 
FURNITURE CO.
3737 S. ASHLAND AVE.

CHICAGO, ILL.

ME N
Shipping — receiving, general 
factory, full time, permanent, 

many company benefits. 
HEYER DUBLICATORS 

1850 S. KOSTNER

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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REMSITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9—9 vai. 
vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8-2233.

MACHINISTS 
LATHE AND MILL 

ASSEMRLER 
and 

RENCH HAND 
Excellent opportunity for 

capable man.
You will be important in our 

small company. 
Pensioners welcome. 

Convenient Transportation. 
LABELETTE CO.
215 SO. JEFFERSON 
CHICAGO, ILLINOIS

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

artistas Milos Mi-
SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

Jaunas jugoslavas ______ __ _  ....
losevic ir buvusi Mickey Rooney žmo
na Barbara Thomson Rooney rasti ne
gyvi jos miegamajame. Manoma, kad 
jugoslavas nušovė keturių vaikų mo
tiną, o vėliau ir pats nusišovė. Šalia 

jo rastas revolveris.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI 7-1515
♦ Dr. VL. ŠIMAITIS turįs di

delį patyrimą padeda lietu
viams užpildyti paj. mok. (in
come tax) blankus.
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390
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